

Вісті Музейного Фонду ім. О.О.Браунера



№ 1-2

Том XX 2024



Фрагмент залу «Безхребетні та нижчі хордові» зоологічного музею біологічного факультету наприкінці 2021 р.



Фрагмент залу «Ссавці» зоологічного музею біологічного факультету наприкінці 2021 р.

ПЕРЕДМОВА

Сучасні колекції Зоологічного музею Одеського національного університету імені І.І. Мечнікова існують понад півтора століття. Вони почали формуватися у зоологічному кабінеті Природно-історичного відділення при Фізико-математичному факультеті Імператорського Новоросійського університету з початку його заснування у 1865 році. У 1933 р. на їх основі було організовано Зоологічний музей при біологічному факультеті Одеського державного університету, де їх поповнення, зберігання та використання у наукових та навчальних цілях тривали до весни 2024 р.

15.11.2022 р. наказом ректора Одеського національного університету імені І.І. Мечнікова В.І. Труби № 103-02 три музеї університету (зоологічний, петрографо-мінералогічний та палеонтологічний) були об'єднані в єдиний Навчально-просвітницький центр «Музеї ОНУ імені І.І. Мечнікова». Штатний розклад центру затверджено Міністерством освіти і науки України лише у квітні 2024 р., а 15 травня було зараховано 5 співробітників, з яких лише один фахівець залишився для обслуговування колекцій колишнього зоологічного музею, що налічує близько 60 тис. одиниць зберігання наукових матеріалів та 1000 м² експозиційної площі.

Таким чином, зоологічний музей, припинив своє існування як окремий структурний підрозділ біологічного факультету. Це є сумним приводом для аналізу та підбиття підсумків його діяльності. У сучасного керівництва університету склалося збочене розуміння завдань, що стоять перед музеєм, і уявлення про те, що вони зводяться лише до проведення екскурсій для сторонніх осіб, які можуть приносити кошти до університету. Тому, вважаємо за корисне нагадати про роль зоологічного музею в навчальному процесі, його наукову та просвітницьку діяльність, а також навести матеріали про організацію роботи співробітників музею, про напрями та конкретний зміст його діяльності в останні десятиліття, які відображені у щорічних звітах (докладний звіт про роботу зоологічного музею за 150-річну історію його існування опубліковано в науковому журналі «Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера» за 2016 р. № 4, с.1-30.). Щорічні звіти велися з кінця 1970-х років. В даний час вони зберігаються в архіві зоологічного музею, проте не виключе-

на їхня випадкова або навмисна ліквідація з часом. Наприклад, музейна документація 1930-х років загинула під час евакуації з Одеси влітку 1941 р. Корабель із документами університету був потоплений у морі внаслідок нападу німецької авіації. Архів кафедри фізіології людини був зданий у макулатуру у 2010-х рр. розпорядженням нової завідувачки кафедри. Причини та мотиви зникнення документів можуть відрізнятися, але суть залишається однією. Історія діяльності музею з її помилками, досягненнями та досвідом роботи може бути втрачена для майбутніх поколінь співробітників музею та осіб, які цікавляться історією вузівської науки. У зв'язку з цим ми наводимо зразки документів, що регламентували діяльність зоологічного музею в радянський та пострадянський періоди та річні звіти останніх десятиліть, щоб описати усі види робіт, які проводили співробітники.

Зоологічний музей знаходився в структурі біологічного факультету та підпорядковувався декану. Його діяльність регламентувалася Положенням про Зоологічний музей Одеського державного університету ім. І.І. Мечникова (далі Положення). Воно було розроблено на основі «Типового Положення о музее высшего учебного заведения» в середині 1980-х рр. з урахуванням чинного тоді законодавства і затверджувалося деканом факультету. Пізніше, з 1990 р. до нього вносились поправки, зумовлені появою нових законів України. В зв'язку з чим Положення перезатверджувалося декілька разів не тільки деканами, але і ректором. С появою в університеті нового ректора В.І. Труби в 2021 р. ми зверталися до нього про визнання чинного Положення або затвердження нового з урахуванням сучасних реалій та оновленого музейного законодавства України, але так і нічого і не домоглися. Будучи за освітою юристом, він не розумів сутності музейної роботи, ролі музею в навчальному процесі, вважаючи його лише засобом отримання доходів від проведення екскурсій. Вкладень коштів, отриманих від екскурсійної діяльності, у забезпечення діяльності музею не було, що призвело до обвалення стелі в залі «Ссавців» влітку 2024 р. та відсутність прибирання приміщення після часткового ремонту стелі через нестачу музейних працівників. Під кінець 2024 р. у штаті Навчально-просвітницького центру «Музеї ОНУ імені І.І. Мечникова» на зоологічний музей припадав лише один колишній співробітник музею, який працює в таксидермічній майстерні, розташованій у сусідній будівлі.

Окрім Положення про Зоологічний музей Одеського державного університету ім. І.І. Мечникова, діяльність музею регламентувалася Перспективними планами робіт, складеними на кілька років наперед. З урахуванням визначених ними завдань та напрямів діяльності складалися річні Плани робіт музею, на основі яких види робіт розподілялися між співробітниками, які складали індивідуальні плани роботи на весь рік. У радянські часи щорічно приймалися Соціалістичні зобов'язання, у яких наводилися додаткові види робіт понад запланованих, у тому числі у вигляді шефської допомоги, зобов'язання щодо дострокового виконання музейних робіт. Наприкінці року співробітники писали індивідуальні звіти про виконану протягом року роботу, на основі яких завідувачем музеєм складався Річний звіт.

Оскільки згідно з Положенням про музей одним із напрямків діяльності була наукова робота, то деякі співробітники брали участь у держбюджетній науковій тематиці кафедр зоології та гідробіології, або у виконанні наукових праць з тем, затверджених для зоологічного музею. Це дозволяло оформляти експедиційні виїзди, під час яких видобувалися тварини для експозиції, наукових фондів музею та для обміну з іншими музейними установами, давало змогу отримувати дозволи на видобуток птахів та звірів протягом усього року незалежно від встановлених термінів полювання, купувати обладнання необхідне для виконання наукових завдань, що стоять перед музеєм (польовий одяг, боеприпаси, намети, спальні мішки, рюкзаки та ін.).

У зоологічному музеї університету на початок 21 століття було 8 штатних одиниць, представлених лаборантами, старшими лаборантами і завідувачем. З середини 2010-х рр.

поступово штатний розклад скорочувався, внаслідок чого з 2021 р. залишилися лише 2 ставки (завідувача та лаборанта).

Копії річних звітів, які збереглися в музеї, написані від руки на папері, що поживклий, і мало придатні для друкарського тиражування. Тому в журналі рукописні матеріали наведені лише як оригінальні документи, що ілюструють форми подання матеріалів. З початку 2000-х рр. річні звіти публікувалися у спеціальному томі «Одеський національний університет імені І.І. Мечникова» із звітами всіх підрозділів. У звітах зоологічного музею редакцією видання видалялася інформація розділу «Різне» та інформація про кількість співробітників та час їх відсутності на робочому місці у зв'язку з різними обставинами (відсутністю опалення взимку, відпустками власним коштом, карантинном за КОВІД 19, військовим становищем). Скорочення робочого часу, штатних одиниць, господарські та ремонтні роботи зумовлювали зниження обсягу виконаних безпосередньо музейних завдань. Це створювало враження зменшення результатів музейної діяльності та представляло музей у непривальному вигляді. Звертає увагу те, що в «Звіті по зоологічному кабінету за 1913 громадянський рік» (див. нижче), кількість працівників вказана. Наведені в цьому журналі не урізані тексти річних звітів дають повніше уявлення про умови праці та виконану роботу. На останній сторінці журналу наведено «Звіт по зоологічному кабінету за 1913 громадянський рік» Імператорського Новоросійського університету, до якого складовою частиною входили музейні збори, що стали основою колекції сучасного зоологічного музею Одеського національного університету імені І.І. Мечникова. З нього випливає, що напрями роботи зоологічного музею та кабінету подібні та зводяться, в основному, до забезпечення навчального процесу. Відвідування музею сторонніми екскурсіями на початку ХХ століття, як і тепер, теж були обмежені і, тим більше, не служили джерелом доходів.

Відмінною особливістю діяльності сучасного зоологічного музею з середини ХХ століття є самостійне виготовлення експонатів, у тому числі опудал великих риб, рептилій, птахів та ссавців. Це стало можливим завдяки сформованій школі майстрів таксидермістів та можливістю самостійного видобутку тварин співробітниками музею. Ними було зібрано й значні наукові колекції. Зоологічний кабінет Імператорського Новоросійського університету поповнювався купівлею експонатів у фірм, розташованих за межами України, та виготовленням опудал у таксидермічних майстерень.

Сподіваємося, що наведені в журналі матеріали будуть корисними для майбутніх співробітників оновленого зоологічного музею, повернутого до структури біологічного факультету ОНУ, а також для музейних співробітників інших вузівських музеїв, яким доведеться самостійно визначати форму та зміст діяльності музею. На жаль, зберегти спадкоємність музейних фахівців та передати їм наш досвід зараз навряд чи вдасться.

Завідувач зоологічного музею, д.б.н. Лобков В.О.

“УТВЕРЖДАЮ”

Ректор Одесского университета
проф. Смынтна В.А.

“ ” 1998 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о зоологическом музее Одесского государственного университета
им. И.И. Мечникова

1. Общая часть

Зоологический музей ОГУ (далее Музей) образован на основе Кабинета естественной истории Ришельевского лицея в составе Новороссийского университета в 1865 году, основан на государственной форме собственности, является структурным учебно-научным и культурно-просветительским подразделением Одесского государственного университета им. И.И. Мечникова (далее Университет) и государственным хранилищем памятников естественной истории.

Музей имеет статус местного музея, учредителем которого выступает Университет.

Университет обеспечивает Музей благоустроенными помещениями, которые отвечают требованиям функционирования музеев, соответствующим оборудованием, спецодеждой, средствами защиты от музейных вредителей, научно-обоснованный режим хранения, сохранность музейных фондов, их консервацию и реставрацию; обеспечивает правовую и социальную защиту работников Музея осуществляет финансирование деятельности Музея, содействует его пополнению, в соответствии с основами законодательства Украины о культуре, законом Украины “О музеях и музейном деле”, иными законами Украины.

Собрание основного фонда Музея относится к государственной части Музейного фонда Украины, порядок учета памятников которого определяется Министерством культуры Украины. Передача предметов основного фонда Музея другим музеям и организациям на постоянное хранение осуществляется в порядке, установленном Кабинетом Министров Украины. Организационно-методическое руководство деятельностью Музея осуществляется Министерством культуры Украины.

Музей в своей деятельности руководствуется Конституцией Украины, Законом Украины “О музеях и музейном деле”, нормативными актами Министерства культуры Украины, Уставом Университета, настоящим Положением.

2. Основные задачи и направления деятельности

Основные задачи Музея - участие в подготовке высококвалифицированных специалистов на базе музейных коллекций; проведение научной, методической и культурно-просветительской работ; обеспечение сохранности имеющихся коллекций и их пополнения; изучение фауны Украины.

Основными направлениями деятельности являются учебное, научно-исследовательское, культурно-просветительское.

3. Организационная структура

Музей является подразделением биологического факультета и непосредственно подчиняется декану факультета. Во главе Музея стоит заведующий, который руководит деятельностью Музея, распределяет средства, представляемые Музею руководством Университета, осуществляет планирование музейной работы.

Сотрудники Музея подотчетны заведующему, выполняют объем и виды работ согласно должностным обязанностям, разработанным заведующим Музеем и утвержденным деканом факультета или по индивидуальным годовым планам работ, утвержденным заведующим Музеем.

Собрание Музея состоит из основного, учебно-вспомогательного, обменного и сырьевого фондов. Отнесение музейных предметов к тому или иному фонду определяется заведующим и утверждается Фондовой комиссией.

В Музее действуют:

а) Музейный Совет, в который входят заведующий Музеем, ученые Университета и представители общественных организаций.

б) Фондовая комиссия, в которую входят специалисты-зоологи.

Музейный совет оказывает консультативную помощь в организации экспозиционной, учебной, научно-просветительской, учетно-хранительской деятельности Музея.

Фондовая комиссия действует согласно Положению, утвержденному заведующим Музеем и рассматривает вопросы о целесообразности приема в фонды коллекционного материала и его выдачи в обмен. Определяет пригодность предметов для использования в экспозиции на практических занятиях, хранения в фондах и возможность их списания.

Состав Музейного Совета и Фондовой комиссии утверждается по представлению заведующего Музеем деканом биологического факультета;

Музей осуществляет свою деятельность в соответствии с перспективными и годовыми планами работ, разработанными заведующим, согласованными с Музейным Советом.

4. Форма и содержание работы.

Музей собирает, изучает, научно документирует музейные материалы, имеющие научное, учебное и культурное значение, и обеспечивает их сохранность. Фонды Музея являются основой построения экспозиции. Тематическая структура экспозиции и тематико-экспозиционные планы Музея разрабатываются, исходя из конкретных задач научной, воспитательной учебно-методической и просветительской деятельности Университета. Экспозиция и фонды Музея служат базой для учебной и научно-исследовательской работы студентов, аспирантов, научных сотрудников Университета и других организаций, учащихся средних специальных учебных заведений, школ, слушателей курсов повышения квалификации учителей.

Пополнение Музея осуществляется в целях совершенствования и обновления экспозиции и увеличения фондов путем:

- а) изготовления экспонатов новых для Музея видов животных;
- б) замены утративших экспозиционный вид и поврежденных экспонатов;
- в) создания биогрупп, экспозиций и стендов, раскрывающих содержание профилирующих учебных курсов;
- г) сбора и обработки для длительного хранения музейных материалов (сухие и влажные препараты животных и их частей).

Для пополнения фондов и проведения научных исследований Музей осуществляет специальное использование животного мира в соответствии с действующим законодательством.

Пополнение экспонатами и коллекционными материалами осуществляется их сбором сотрудниками Музея во время полевых выездов, обменом и покупкой у других учреждений и частных лиц, передачей материала, собранного студентами и сотрудниками биологического факультета при проведении научно-исследовательских работ, дарением и предоставлением во временное пользования другими учреждениями и частными лицами.

Учебная работа Музея заключается в оформлении экспозиции в соответствии с требованиями учебных курсов, хранении и пополнении учебных коллекций, подготовки методических указаний, соответствующих профилю и задачам Музея;

- г) сбор профильных научных материалов, создание и пополнение зоологических коллекций;
- д) создание новых экспозиций, отображающих фундаментальные научные положения. Совершенствование и обновление действующей экспозиции;
- е) публикацию Каталогов и описаний музейных коллекций, научно-исследовательских работ;
- ж) предоставление фондов Музея специалистам других учреждений, для научной работы.

Культурно-просветительская деятельность Музея заключается в пропаганде и популяризации научных знаний на базе музейных материалов; организации экскурсий со школьниками и др. категориями посетителей; оказании консультативной и практической помощи в организации и выполнении краеведческих и тематических музеев, уголков природы всех форм собственности, путем изготовления наглядных пособий, оказания таксидермических услуг.

5. Международная деятельность

Музей может принимать участие в международном культурном сотрудничестве в области Музейного дела на основе многосторонних и двусторонних соглашений.

Участие Музея в международном культурном сотрудничестве осуществляется в установленном порядке путем:

- проведения совместных научных исследований на основе разработки и реализации международных научных программ;
- осуществления взаимного обмена музейной информацией, выставками, изучения международного опыта организации музейного дела;
- проведения международных конференций, конгрессов, симпозиумов, выставок и участия в них;
- организации совместной подготовки музейных работников, развития издательской деятельности;
- осуществления иной деятельности в соответствии с соглашениями, если она не противоречит законодательству Украины и международным договорам Украины.

6. Источник поступления средств и их использование

Финансирование Музея осуществляется на средства Университета. Дополнительными источниками финансирования являются средства общественных объединений граждан, пожертвования организаций и частных лиц, другие источники в соответствии с законодательством Украины.

Целевые пожертвования организаций и частных лиц используются в соответствии с их пожеланиями.

7. Реорганизация и ликвидация Музея

Ликвидация или реорганизация Музея осуществляется приказом ректора по представлению декана биологического факультета, согласно решению ученого совета факультета, рекомендации конференции трудового коллектива, согласованными с Министерством образования и Министерством культуры.

Порядок дальнейшего использования Музейных собраний определяет правопреемник по согласованию с Министерством культуры Украины.

Музейные предметы, переданные Музеем на временное хранение возвращаются их владельцам.

* * *

П Е Р С П Е К Т И В Н Ы Й
П Л А Н Р А З В И Т И Я З О О Л О Г И Ч Е С К О Г О М У З Е Я
Н А 1982-1990 Г О Д Ы .

1. Основные пути развития музея.

При разработке перспективного плана развития музея на XI и XII пятилетки руководствовались Решениями XXVI съездов КПСС, КПУ, Постановлениям ЦК КПСС и Совета Министров "О повышении роли музеев в коммунистическом воспитании трудящихся", Положением о музейном фонде СССР, Законами СССР и УССР об охране и использовании животного мира, Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР "О дальнейшем развитии высшей школы и повышении качества подготовки специалистов", Приказами и инструкциями Минвуза СССР и Министерства Культуры СССР.

На планируемый срок /1982-1990 гг./ музей ставит перед собой следующие основные задачи.

В области учебно - вспомогательной и просветительной работы. Совершенствование подготовки студентов для работы в средней школе и научных учреждениях расширением использования музейных коллекций. Обеспечение учебной работы профильных кафедр созданием и пополнением демонстрационных коллекций и совершенствованием экспозиции. Подготовка и издание методических указаний для студентов. Учет методических и дидактических принципов построения экспозиции, своевременное отражение в ней вопросов связанных с изменением учебных планов, введением новых специальностей и специализаций. Поиск новых специфических музейных средств проведения учебной работы. Введение в экспозицию и учебный процесс технических и аудиовизуальных средств. Использование музейной экспозиции для занятий со слушателями ФПК и ПК и других вузов региона.

В области научно-исследовательской работы, фондовой и учетно-хранительской работы. Продолжить сбор научных коллекций фауны Советского Союза и зарубежных стран, фаунистической коллекции животных Северо-западного При-

черноморья. Создание новых экспозиций, отображающих фундаментальные научные положения. Разработка вопросов методики и техники консервации и изготовления музейных экспонатов. Налаживание и правильное ведение учетной документации. Изучение коллекций, их научное описание, паспортизация. Подготовка и издание каталогов.

В области п о д г о т о в к и кадров. Замещение всех лаборантских должностей лицами с высшим образованием. Изменение штатного расписания с заменой части лаборантов старшими, лаборантами, биологами, таксидермистами и главным хранителем, либо введением должностей научных сотрудников. Направление сотрудников для знакомства с методами ведения музейной работы и обмена опытом в ведущие музеи и научно-исследовательские учреждения страны. Подготовка двух диссертационных работ.

В области У л у ч ш е н и я у с л о в и й х р а н е н и я экспонатов и материально - т е х н и ч е с к о г о о б е с п е ч е н и я. Оснащения музея необходимым оборудованием для ведения экспозиционной работы. Расширение полезной площади музея за счет помещения для таксидермической мастерской, отвечающего установленным нормам. Оборудование таксидермической мастерской и фондохранилища /протравочная камера, шкаф для сушки, шкафы для хранения коллекций и т.д./. Оборудование фотолaborатории, столярной мастерской. Ремонт крыши и всех помещений музея. Замена ламп накаливания лампами дневного света. Установление решеток на окна зала млекопитающих. Создание системы поддержания необходимой влажности воздуха.

II. Календарный план перспективного развития музея.

I. Учебная, вспомогательная и просветительская работа.

№	Перечень планируемых мероприятий	Год выполнения	Ответственный за выполнение
1	2	3	4

I. Создание и пополнение учебных коллекций

188	2	3	4
	тушек птиц и млекопитающих	1982-1990 гг.	Трескин А.Б. Олейник Ю.Н.
2.	Создание учебных экспозиций:		
	а/"Объекты рыбоводства юга Украины"	1984	Табачник М.Ф. Лобков В.А. Суворов Ю.В.
	б/"Запасание кормов млекопитающими"	1982	Трескин А.Б. Олейник Ю.Н.
	в/"Гнезда птиц, встречающихся в местах летних практик"	1983	Олейник Ю.Н. Курочкин С.Л.
3.	Создание стендов со слайдами: "Типы птичьих гнезд"	1982	Курочкин С.Л. Суворов Ю.В.
	"Роящая и вредоносная деятельность млекопитающих"	1983	Олейник Ю.Н. Суворов Ю.В.
4.	Издание учебно-методической литературы		

№	Название издания	год издания	Авторы
1.	Методические указания по проведению школьных экскурсий в зоомузей ОГУ	1983	Лобков В.А. Слободяник А.Я. Суворов Ю.В.
2.	Методические указания по изготовлению экспонатов для школьных музеев	1984	Суворов Ю.В. Лобков В.А. Трескин А.Б.
3.	Методические указания к самостоятельному изучению курса зоологии позвоночных на экспозиционном материале зоомузея	1985	Лобков В.А. Суворов Ю.В. Олейник Ю.Н.
4.	Методические указания к самостоятельному изучению курса зоологии беспозвоночных на экспозиционном материале зоомузея	1986	Курочкин С.Л.
5.	Путеводитель по зоологическому музею	1988	Лобков В.А.

5.	Обучение студентов основам таксидермии	1982-1990	Трескин А.Б.
	II. Научно-исследовательская и фондовая учетно-хранительская работа.		

1	2	3	4
I.	Пополнение научных коллекций фауны	1982-1990	Лобков В.А.

Северо-Западного Причерноморья и обменного фонда. Обеспечить ежегодный рост коллекций не менее 3% от их современного числа		Шильниковский Ю. Трескин А.Б. Олейник Ю.Н.
2. Создание не менее двух биогрупп:		
а/ "Гималайские моналы"	1982	Суворов Ю.В. Трескин А.Б.
б/ "Орнитофауна Центральной Америки"	1984	Суворов Ю.В. Трескин А.Б.
3. Организовать не менее 5 поездок за материалом за пределы СССР	1982-1990	Лобков В.А. Олейник Ю.Н. Курочкин С.Л.
4. Расширение контактов и обмен музейным материалом с научными учреждениями страны /СО АН СССР, Иркутский, Черновицкий университет/	1982-1990	Лобков В.А.
5. Наладить современный порядок хранения и учета музейных материалов согласно действующей инструкции	1982-1983	Все сотрудники музея
6. Подготовить и издать каталоги коллекций музея	1983-1984	Олейник Ю.Н. Шильниковский Ю.
7. Ежегодно пополнять экспозицию не менее чем 30 новыми видами	1982-1990	Лобков В.А. Трескин А.Б. Шильниковский Ю.
8. Принять участие в составлении Всесоюзного каталога териологических коллекций	1983	Олейник Ю.Н.
9. Принять участие в разработке раздела плановой научно-исследовательской темы по проблеме "Биоценология и охрана природы"	1982-1985	Лобков В.А. Олейник Ю.Н. Курочкин С.Л. Суворов Ю.В.
III. Подготовка кадров.		
1. Изменение штатного расписания с целью замены лаборантских должностей биологами таксидермистом и главным хранителем	1983	Лобков В.А.
2. Завершение комплектования лаборантского состава лицами с законченным высшим образованием	1984	Лобков В.А.
3. Ознакомление с методами ведения музейной работы в музеях г. Москвы	1982	Курочкин С.Л.
В музеях АН СССР	1983	Олейник Ю.Н. Трескин А.Б.
В Харьковском университете	1984	Лобков В.А. Суворов Ю.В.
4. Представить к защите 2 кандидатские диссертации	1986 1987	Курочкин С.Л. Олейник Ю.Н.
5. Из		

Перспективний план розвитку зоомузею на 1982-1990 рр. Фотокопія.

ІУ. Матеріально-технічне забезпечення.

1	2	3	4
1.	Ликвидация аварийного состояния в зале птиц	1983	Лобков В.А. Проректор по АХЧ
2.	Ремонт помещений музея	1984	Лобков В.А. Проректор по АХЧ
3.	Приобретение экспедиционного снаряжения на сумму 2 Тys. рублей	1983-1984	Табачник М.Ф. Бухгалтерия ОГУ
4.	Приобретение оборудования для фотолаборатории и таксидермической мастерской на сумму 6 тыс.руб.	1982-1985	Табачник М.Ф. Бухгалтерия ОГУ
5.	Замена экспозиционных шкафов на современные образцы на сумму 20 тыс. рублей	1985-1990	Лобков В.А. УЭМ ОГУ

Заведующий зоомузеем



к.б.н. Лобков В.А.



П Л А Н

работы зоологического музея на 1987 год

I. Работа в экспозиции и фондах

Составить проект перепланировки экспозиции в отделах беспозвоночных и млекопитающих

I квартал

Разработать проекты новых витрин и шкафов под коллекции моллюсков и других беспозвоночных.

I квартал

Отремонтировать шкаф, переданный кафедрой зоологии, и переоборудовать экспозицию в связи с его установкой.

II квартал

Завершить оборудование шкафа для хранения черепов мелких млекопитающих.

II квартал

Разобрать, этикетировать и подготовить к хранению сборы А.Трескина и В.Заморова.

II квартал

Определить не менее 30 видов рыб и беспозвоночных, привезённых из Аденского залива.

II квартал

Провести перемонтировку 50 влажных препаратов и замену дублетных видов новыми поступлениями.

III квартал

Осуществить необходимую доливку и запайку влажных препаратов.

III квартал

- 2 -

Смонтировать и выставить в экспозицию не менее 20 новых экспонатов.

III, IV кварталы

Добыть и обработать для основного и обменного фондов не менее 200 единиц хранения.

III, IV кварталы

С целью сбора зоологического материала организовать командировку лаборанта Заморова В.В. в Индийский океан на НПС "Николай Решетняк".

II, III кварталы

Совершить не менее трёх обменных операций для пополнения коллекций музея.

I-IV кварталы

Дважды провести сверку наличия экспонатов по отделам, текущую уборку и дезинсекцию мест хранения.

I, III кварталы

Провести переучёт экспозиции и переписать Книгу поступлений.

III, IV кварталы

Продолжить фотографирование экспозиции для охранно-топографических описей.

IV квартал

Продолжить составление научных паспортов на особо ценные экспонаты.

IV квартал

Осуществлять ведение текущей учётно-хранительской документации на поступающие экспонаты.

I-IV кварталы

Изготовить биогруппу с земляными крабами.

IV квартал

- 3 -

II. Обеспечение учебного процесса.

Подготовить к изданию методические указания по проведению экскурсий со школьниками в зоологическом музее для студентов биологического и геолого-географического факультетов.

I квартал

Обеспечить музейным материалом выполнение четырёх курсовых работ.

II квартал

Провести практические занятия на коллекционном материале со слушателями курсов специализации зоологов отделов ООИ санэпидстанции.

III квартал

Обучить двух студентов методам приготовления гистологических препаратов щитовидной железы и срезов костной ткани.

III квартал

Обеспечить проведение в музее практических занятий со студентами биологами в период прохождения ими летней практики по зоологии.

III квартал

Пополнить и обновить учебные определительные коллекции птиц и млекопитающих 10 видами.

II-IV кварталы

Систематически оказывать методическую помощь в подготовке студентами экскурсий со школьниками.

II-IV кварталы

Обучить основам сбора и препарирования зоологических объектов не менее трёх студентов.

II, IV кварталы

III. Научно-просветительская работа.

Провести не менее 150 экскурсий со школьниками и другими посетителями.

I-IV кварталы

Принять участие в проведении Дня открытых дверей, школьных олимпиад по биологии.

II, IV кварталы

Подготовить к экспонированию в краеведческом музее выставку "Многообразие живой природы".

III квартал

Выступить в газете "За науковi кадри" с информацией о деятельности музея в ходе Всесоюзного смотра работы вузовских музеев.

III квартал

Подготовить материалы о приёмах изготовления музейных экспонатов к публикации в периодических изданиях.

IV квартал

Изготовить альбом, иллюстрирующий деятельность музея в ходе Всесоюзного смотра.

III квартал

IV. Научная работа.

Выполнить запланированный объём работ по госбюджетной теме 2.33.3.3 и принять участие в хозяйственной теме БюГБ 498. Организовать и принять участие в экспедиционных выездах по данным тематикам.

I-IV кварталы

Выполнить работы по совместной тематике 03.07.00 с Днепропетровским мединститутом.

I-IV кварталы

Подготовить отзыв на проект отраслевого стандарта по методам испытания изделий и материалов на стойкость к воздействию грызунов.

- 5 -

Підготувати к публікації две научних статті.

III квартал

Прийняти участь во Всесоюзном совещании по антропогенному впливу на фауну.

III квартал

Регулярно проводити оформлення всей документації по научним тематикам.

I-IV квартали

Председатель Музейного Совета

Заведующий музеем



В.Д.Севастьянов



В.А.Лобков

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
КОЛЛЕКТИВА ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ НА 1987г.

Включившись во Всесоюзный смотр экспозиционной и выставочной работы вузовских музеев, посвященный 70-летию Великой Октябрьской социалистической революции, коллектив зоологического музея принимает следующие обязательства

1. Подготовить выставку новых поступлений к 70-летию Великого Октября.
Исполнители: Лобков В.А., Мудрак И.И., Трескин А.Б.
2. Провести не менее 20 экскурсий сверх запланированного количества
Исполнители: Слободяник А.Я., Табачник М.Ф., Мудрак И.И., Суворов Ю.В., Олейник Ю.Н.
3. Обеспечить увеличение количества посетителей музея на 1000 человек.
Исполнители: ответственный за выполнение Лобков В.А.
4. Обучить основам таксидермии не менее 3-х студентов биофака.
Исполнитель: Трескин А.Б.
5. Оказать помощь в оформлении музея Беляевского райсовета УООР.
Исполнители: Лобков В.А., Трескин А.Б., Суворов Ю.В.
6. Подготовить публикации две научные статьи.
Исполнители: Лобков В.А., Олейник Ю.Н.
7. Досрочно к 1 марта подготовить методические указания по проведению в музее экскурсий со школьниками для студентов биофака.
Исполнители: Лобков В.А., Суворов Ю.В., Олейник Ю.Н., Табачник М.Ф., Слободяник А.Я.
8. Досрочно к 1 декабря выполнить запланированный объем работ по зоологическому музею.
Исполнители - весь коллектив музея.
9. Оказать помощь в сборе мемориального материала музею И.И. Мечникова в селе Мечниково Харьковской области.
Исполнители: Лобков В.А., Суворов Ю.В.

Заведующий зоологическим музеем

Проф. орг

Слободяник



/ Лобков В.А. /

/ Слободяник А.Я. /

В Ы П И С К А

из протокола № 5 от 19 марта 1986г.
заседания научно-технического совета НИИ-15

Слушали: о назначении к.б.н. Лобкова Владимира Алексеевича научным руководителем важнейшей госбюджетной темы 2.33.3.3 "Изучение разнокачественности внутривидовых группировок животных, как основы механизмов популяционной авторегуляции в условиях антропогенного воздействия на популяции", утверждённом Постановлением Президиума АН УССР № 474 25.12.1985г.

Постановили: утвердить к.б.н. Лобкова В.А. научным руководителем госбюджетной темы 2.33.3.3 "Изучение разнокачественности внутривидовых группировок животных, как основы механизмов популяционной авторегуляции в условиях антропогенного воздействия на популяции".

Заведующий НИИ-15

/Карпов Л.М./

Учёный секретарь

/Ткаченко І.П./

Годовой отчет о работе зоомузея
за 1987г.

I Работа в экспозиции и фондах.

1. Силами сотрудников отремонтирован и выставлен в экспозиционный зал трехсекционный шкаф, переданный каф. зоологии.
2. Переоборудована экспозиция ракообразных в связи с установкой 2 дополнительных экспозиционных шкафов, которые отремонтированы и перекрашены.
3. Завершено оборудование шкафа (п108) для хранения гербов мелких млекопитающих (изготовлены полки, вставлены шкафы, замок и т.д.).
4. Разобраны, этикетированы и подготовлены к хранению сборы рыб А.Б.Трескина и В.В.Заморца.
5. Проведены перемонтировка, необходимая доливка формалина и запайка 42 ватных препаратов.
6. Переоформлен и реставрирован стенд "Позолоченное дерево".
7. Смонтированы и выставлены в экспозицию 20 экспонатов новых для музея видов животных.
8. Изготовлены 3 минидиораммы в отделе "Ракообразные". Инв. номера: 4272, 4195, 6087.

9. Освоена методика сублимації препаратів.
10. Приведені в порядок і пронумеровані шкафи для хранения фондів малюнків, карто-
теки і перфотек.
11. Добути і афрантовані для основного і об'єктного фондів 290 зерен млекопитаючих.
В книзі Угеті сирового і наукового матеріалів зареєстровано 924 ед. хранения, в Книзі угеті науко-вспомогательних матеріалів - 161 ед хранения.
12. Організована командировка лав. Заморова ВВ в Індійський океан на МПС „Нікалай Рєшетнік“.
13. Совершені 5 об'ємних операцій з метою поповнення фондів музею. Поповнення музею по книгам поступлений составило 1085 ед хранения.
14. Проведені весняна і осіння обробки зоологічних об'єктів ретелентами і ядохимікатами (Каптора, нафталін, супрафін, нафталін, дуф) і чистка колекцій комах і експозиційних витрин.
15. Определені 42 ед хранения музейних матеріалів.
16. К 70-лєттю Октябрю оформлена витрина з експозицією „Многообразие форм живого природи“.

3

17. Проведена сверка експонатів в отделах: „Беспозвоночные“, „Маммюски“, „Изюкошине“ и „Горви“.
18. Для охранно-топографических описей и научной фильмотеки снято и проявлено 50 пленок (75 м).
19. Осуществлялось ведение учетной документации по оформлению приема на хранение новых поступлений и выдачи экспонатов другим учреждениям. Составлено 34 акта приема и 10 актов выдачи.

II. Обеспечение учебного процесса.

1. Подготовлены и изданы Методические указания по проведению экскурсий в музей студентами.
2. Оказана консультативная помощь студентам 3 Курса Слинько и Трайбер по выполнению курсовых работ на материале музея.
3. Сотрудниками музея проведены 10 консультаций со студентами по различным вопросам музейной деятельности.
4. Оказана помощь курсу „Прикладной Биологии“ в изготовлении гербария птиц.
5. Собрана и передана коллекция гербарных маммюсков для практических занятий по гистробиологии в ДВ университет.

6. Проведено в музеї 110 занять со студентами
ДЮ і В.О. біологічного ф-та (Малой практикант,
Бачиний спецпрактикум).

4

III Научно-просветительская и методическая работы.

1. Сотрудники музея провели 143 ознакомительных и тематических экскурсий со школьниками, гостями Университета и г. Одессы.
2. Принято участие в работе методической комиссии по музеям в г. Киеве (22-25 ноября).
3. Проведена работа для минвуза УССР по сбору данных о вузовских музеях г. Одессы.
4. Студентами-практикантами в музее проведены 38 экскурсий со школьниками.
5. Нагато составление картотеки Таксидермических методов и приемов работы (77 карточек) для последующего опубликования.
6. Принято участие в проведении Олимпиады по биологии, в днях открытых дверей.

IV Научная работа

1. Проводились н.-и работы по зооэтнографической теме.
2. Опубликованы 2 научные работы и 1 отправление в печать.

V. Інше мероприятия.

1. Проведена інвентаризація всіх матеріальних цінностей, що знаходяться на відповідальному зберіганні.
2. Регулярно проводилась робота по забезпеченню музею матеріалами та обладнаннями для наукової, експозиційної та господарської діяльності. Всею на суму 830 руб, а також списання, оформлення заявок та др.
3. Силами співробітників проводились уборка приміщень (1000 м²), заклеївка та миття вікон, стекол витрик, вставка та ремонт дверних замків, нарізка скла для експозиційних коробок, виготовлення 15 підставок під коробки.
4. Співробітники музею уклали угоду в передвборній кампанії (агитаторами), забезпечували роботи штаба ГО біофака. Моклов В.А. уклали угоду в с/х роботах в якості керівника студентів 3 та 4 курсів (35 днів); 2 співробітники прибували на камандирську підготовку по 10 днів кожен. В отпуску на сесію по 20 днів були 2 співробітники В отпуску по 3/астирантурі 1 ти. буи 30 днів
4. Осуществлялась переписка с Главохотой по поводу выдачи разрешений на отстрел с научной целью (оформление заявок), Подготовка документов на экспедицию по Н.Теме.

Зав. музеєм / Моклов.

Отгёт

лаборанта зоологического музея ОГУ
Мудрак И.И. о проделанной работе за 1987г.

Г Экспозиционная и учётно-хранилищная работа.

1. Учёт и хранение экспозиционных и фондовых материалов:
 - а) составлен журнал проверки сохранности типов на экспозиционных и фондовых шкафах, наличие типов проверяется ежемесячно;
 - б) поступившие новые экспозиционные препараты оформлены, этикетированы и занесены в инвентарную книгу, карточку и списки (инв. номера с 181 по 180)
 - в) составлена новая инвентарная книга фондовых коллекций, занесены инвентаризация фондовых коллекций (инв. номера ФЧ-1-25)
- 2) упорядочена и проинвентаризована коллекция герби Тубского В.С. (в количестве 239 препаратов)
- г) составлен акти приёмки, выдачи и повреждённый в количестве 20 шт.
 1. принято на хранение 283 ед. хранения
 2. выдано
в постоянное пользование 30 ед. хранения
на временное хранение 56 ед. хранения
 3. повреждено и списано 2 ед. хранения
- м) совместно с стар. лаб. Олейниковой Ю.Н. и лаб. Суворовым Ю.В. проведена проверка наличия экспозиционных материалов отдела „Моллюски“
- 3) стар. лаб. Олейниковой Ю.Н. и лаб. Суворову Ю.В. представили инвентарные книги отдела „Черви, Членистоногие“ и оказали помощь в проверке наличия экспозиционных материалов этого отдела.

РІЧНІ ЗВІТИ О ДІЯЛЬНОСТІ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ ОДЕСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ І.І. МЕЧНИКОВА ЗА 1989-2024 рр.

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 1989-1997 гг.

С 1989 г. по 1997 г. отчеты не сохранились. Данные об основных мероприятиях, проведенных сотрудниками музея приведены ниже.

В связи с капитальным ремонтом помещений музея в 1989-1992 гг. основные усилия сотрудников были направлены на подготовку к ремонту (освобождение помещений от экспозиционных витрин или их укрытие от повреждений), восстановление экспозиции в отремонтированных помещениях (расстановка витрин, окраска подставок чучел, полок и внутренних стен витрин, ремонт, герметизация витрин и др.).

Экскурсии со школьниками в 1989 и 1990 гг. не проводились. С 1991 г. в отремонтированных залах проведены 56 экскурсий, в 1992 г. – 52; в 1993 г. – 70; в 1994 г. – 150; в 1995 г. – 140; в 1996 г. – 145; в 1997 г. – 170.

Подготовлены к изданию (сбор материалов, редактирование, набор текста, макетирование) 1, 2, 3 тома Научных трудов Зоологического музея, и сборник материалов научной конференции «Памяти А. А. Браунера».

Продолжалось пополнение музея научными материалами. Собраны, препарированы и этикетированы черепа млекопитающих: 1989 г. – 121; 1990 г. – 54; 1991 г. – 73; 1992 г. – 92; 1993 г. – 45; 1994 г. – 52; 1995 г. – 70; 1996 г. – 79; 1997 г. – 91.

Составлен и опубликован Каталог териологической коллекции музея с дополнениями за последние годы. Опубликовано научные работы: в 1991 г. – 1, в 1992 г. – 3, в 1995 г. – 6, в 1997 – 1, в 1999 г. – 2. Сотрудниками музея защищены 2 кандидатские диссертации (Ю. Олейник и В. Заморов).

Проведена в 1997 г. международная научная конференция «Памяти А. А. Браунера».

Сотрудники регулярно проводили подготовку к зиме чердачных помещений, уборку снега с крыши 3-х залов, предотвращение затеканий талой и дождевой воды, текущий ремонт и окраску кровли, мытье стекол витрин и окон, уборку помещений музея.

Заведующий зоомузеем

В. Лобков

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ ОГУ В 1998 г.

1. Учетно-хранительская работа

Собрано, препарировано и этикетировано 138 черепов млекопитающих (лисиц, енотовидных собак, шакалов, зайцев, диких кроликов).

Переопределены 4 вида жесткокрылых из коллекции Э.Э. Баллиона. Обеспечена работа с коллекцией сотрудника АН Казахстана И.И. Кабака.

Начата каталогизация краниологической коллекции. Измерено 103 черепа енотовидной собаки, составлены списки промеров. Определен возраст по относительной ширине канала клыка у 130 черепов лисицы. Измерено и математически обработано 120 черепов крапчатого суслика.

Проведены регламентные дезинсекционные работы в отделах птиц и млекопитающих с одновременной уборкой в экспозиционных шкафах, проверкой состояния и наличия экспонатов.

Просмотрены экспозиционные и фондовые коллекции насекомых, проведены борьба с вредителями и профилактические работы.

Начата сверка инвентарных номеров в отделе беспозвоночных.

Подготовлены и опубликованы описания моллюсков pp. *Strombidae*, *Conidae*.

Подготовлены к экспонированию 2 витрины с моллюсками.

2. Научная работа

Проводилась апробация новых материалов и методов для изготовления чучел методом скульптурной таксидермии.

Выполнены плановые работы по темам «Экологические механизмы преобразования популяций в условиях антропогенных воздействий», «Инвентаризация фауны и выявление внутривидовых особенностей животных Северо-Западного Причерноморья» и по Договору о творческом содружестве «Изучение ритмов роста млекопитающих методом анализа регистрирующих структур». Подготовлены 2 раздела монографии-отчета по первой теме.

Опубликовано 5 научных работ.

Подготовлен к изданию 3 том Научных трудов зоологического музея ОГУ (216 стр.).

Собран, частично отредактирован и подготовлен к печати сборник материалов Международной научной конференции «Академик Д. К. Третьяков и его школа. История зоологических исследований в ОГУ».

3. Просветительская и учебная работы

Обеспечено музейными материалами (учебные коллекции) проведения занятий в музее и на кафедрах студентов биологического факультета.

Проведены консультации и занятия по таксидермии со студентами и учащимися (Шекк, Кошелев, Овчаров А, Овчаров Д.)

Проведено 216 экскурсий со школьниками и студентами города и области.

Обеспечена подготовка курсовой работы С. Байдак в ходе выполнения научной тематики.

4. Разное

Силами сотрудников музея осуществлены ремонт кровли и ее частичная окраска, уборка чердака от снега (в январе-феврале) и дождевой воды, уборка крыши зала млекопитающих от снега, обрезка проблемных веток над крышей.

Регулярно силами сотрудников музея проводилась уборка залов, витрин и подсобных помещений, замена ламп освещения.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.
29.12.1998 г.

Зав. зоомузеем

Лобков В.А.

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 1999г.

I. Экспозиционная и учетно-хранительская работа.

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Подготовлены данные для составления инвентарных книг, сверены инвентарные номера в разделах рыб и беспозвоночных животных.

Коллекции музея пополнены 121 черепами млекопитающих и 5 тушками птиц.

II. Научная работа.

Собраны материалы по теме: «Инвентаризация фауны Северо-Западного Причерноморья в условиях антропогенного воздействия» и подготовлены для опубликования 2 статьи.

Выполнен необходимый объем работ по сбору материалов для выполнения научной тематики, проводимой совместно с ИПЭЭ РАН. Собраны образцы костной ткани от 18 птиц.

Осуществлены научное редактирование и редакционная подготовка (набор текста) материалов сборника трудов зоологического музея (4 том).

Издана научная монография «Крапчатый суслик Северо-Западного Причерноморья: биология, функционирование популяций».

Опубликованы 2 научные статьи.

III. Учебная и научно-просветительская работы

Проводилось обучение студентов основам таксидермии.

Проведена Международная научная конференция «Академик Д.К. Третьяков и его школа» с редакционной подготовкой и изданием ее материалов.

Проведены 230 экскурсий со школьниками и учащимися других вузов.

IV. Разное

Вымыты стекла витрин в залах Птиц и Беспозвоночных. Окрашены рамы в 8 окнах и заклеены бумагой на зиму 12 оконных рам.

Регулярно проводились уборки во всех помещениях музея (площадь свыше 1200 м²) и обслуживание и усиленный ремонт кровли и чердачного помещения над залами музея (укрытие слуховых окон, уборка снега на чердаке, предупреждение затекания дождевой воды).

30.12.1999 г

Заведующий музеем

Любков. В. А.

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2000 г.

I. Экспозиционная и учетно-хранительская работы

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.

Подготовлены данные для составления новых инвентарных книг, сверены инвентарные номера в разделах рыб и беспозвоночных животных.

Коллекции музея пополнены черепами млекопитающих и тушек птиц.

II. Научная работа

Собраны материалы по теме: «Инвентаризация фауны Северо-Западного Причерноморья в условиях антропогенного воздействия» и подготовлены для опубликования 3 статьи.

Выполнен необходимый объем работ по сбору материалов для выполнения научной тематики, проводимой совместно с ИПЭЭ РАН. Собраны образцы костной ткани от 20 птиц.

Проведен значительный объем работ по разработке новых способов таксидермии и хранения музейных материалов.

Написаны отзывы на авторефераты кандидатских (Титов, Трунова) и докторских (Дмитриев, Ширяев) диссертаций.

Осуществлены научное редактирование и редакционная подготовка (набор текста) материалов Международной научной конференции «Чтения памяти А.А.Браунера», научное редактирование части материалов сборника трудов зоологического музея (4 том)

Опубликованы 2 научные статьи Капустина Н.Ю., Любков В.А.

III. Учебная и научно-просветительская работы

Проводилось обучение студентов 1 и 3 курсов основам таксидермии (Лоза, Форманюк).

Изготовлен и вывешен стенд о китообразных в зале млекопитающих.

Проведена Международная научная конференция «Чтения памяти А.А. Браунера» 7-9 октября 2000 г.

Проведены 220 экскурсий со школьниками и учащимися других вузов.
Дано интервью о деятельности музея корреспонденту газеты “Одесский вестник”.
Обеспечена деятельность 3 съемочных групп в залах музея,
Подготовлены материалы для стенда о музее и для проспекта о музее.

IV. Разное

Вымыты оконные стекла в залах «Птицы» и «Беспозвоночные». Выстираны старые занавеси на окнах, скроены поглажены, и вывешены новые декоративные шторы в зале «Беспозвоночные».
Очищены от старой краски, прогрунтованы и окрашены рамы в 12 окнах и заклеены бумагой 12 оконных рам.

Спилен и убран ствол шелковицы: упавший на крышу зала млекопитающих.

Обеспечена работа группы строителей по покрытию лаком двух залов и подсобных помещений.

Отремонтирована половина помещения мастерской (силами сотрудников музея).

Регулярно проводились уборки во всех помещениях музея (площадь свыше 1200 м²) и обслуживание чердачного помещения над залами музея (укрытие слуховых окон, уборка снега на чердаке, предупреждение затекания дождевой воды).

30.12.2000 г.

Заведующий музеем

Лобков В.А.

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2001 г.

I. Экспозиционная и учетно-хранительская работы

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Подготовлены данные для составления новых инвентарных книг, сверены инвентарные номера в разделе рыб.

Коллекции музея пополнены 106 черепами млекопитающих северного Причерноморья и 6 тушками птиц, 4 смонтированными экспозиционными препаратами новых видов рыб.

Экспозиция пополнилась новыми экспонатами (пилы разных видов рыб-пил, пресноводных губок).

Проведено внутреннее освещение экспозиционных витрин в зале “Беспозвоночные”.

II. Научная работа

Собраны материалы по теме: “Инвентаризация фауны северо-западного Причерноморья в условиях антропогенного воздействия” и подготовлены для опубликования 3 статьи.

Выполнен запланированный объем работ по сбору материалов для выполнения научной тематики, проводимой совместно с ИПЭЭ РАН. Собраны образцы костной ткани от 12 птиц.

Проведен значительный объем работ по разработке новых способов таксидермии и хранения музейных материалов (изучены особенности отливки форм из монтажной пены и силикона, подготовлены фотоиллюстрации процесса работы с пеной).

Осуществлены научное редактирование и редакционная подготовка (набор текста, обложка и др.) материалов сборника научных трудов зоологического музея (4 том).

Опубликовано 12 научных статей

Принято участие в двух международных научных конференциях (Москва, Тирасполь).

Завершена подготовка докторской диссертации В.А. Лобкова с использованием материалов зоомузея.

Проведены работы по систематизации и каталогизации научной библиотеки музея.

III. Научно-просветительская и учебная работы

Проводилось обучение студентов 1, 2 и 3 курсов основам таксидермии (Лоза, Форманюк и др.).

Обеспечены занятия 67 групп студентов.

Проведены 225 экскурсий со школьниками и учащимися других вузов. Обеспечена деятельность 3 съемочных групп в залах музея, дано интервью для телепрограммы.

Организована выставка художественных фотографий “Мир братьев наших меньших”.

Подготовлены материалы для стенда о музее и для проспекта о музее.

IV. Разное.

Подготовлен и доложен доклад на Совете биологического факультета о деятельности музея и перспективах научной и просветительской деятельности.

Подготовлены условия для перестановки мебели и фондовых шкафов в подсобных помещениях и частично осуществлено переоборудование рабочих мест (приобретена и установлена емкость для промывки экспонатов, переоборудована система водоснабжения).

Обеспечены работы по установке и наладке сигнализации во всех помещениях музея, замене перегоревших ламп дневного света.

Проведен требуемый объем работ по технике безопасности (инструкции, семинары и пр.)

Обеспечены сохранность помещений музея (уборка снега с крыш и чердака силами сотрудников), борьба с грызунами.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.

Регулярно убирались экспозиционные залы и подсобные помещения (силами сотрудников музея), мылись оконные и витринные стекла, готовились к зиме оконные рамы и слуховые окна на чердаке.

Закончен ремонт помещения таксидермической мастерской (силами сотрудников музея).

30.12.2001 г.

Зав. зоомузеем, к.б.н.

В. А. Лобков

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2002 г.

I. Экспозиционная и учетно-хранительская работы

Продолжен сбор, прием, препарирование, этикетирование коллекционного материала. Собраны для фондов 70 черепов млекопитающих, 3 спиртовых тушки нетопыря средиземноморского, выставлены в экспозицию 5 кораллов и 1 гребневик.

Проведена сверка наличия, уборка и перемонтировка экспонатов в трех витринах отдела «Беспозвоочные».

Дооборудованы экспозиционные витрины отдела «Рыбы» внутренними светильниками дневного света.

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Составлено описание коллекционных сборов рыб из фондов биостанции и зоомузея. Составлен черновой вариант каталога коллекции рыб.

Изготовлены недостающие этикетки на экспонаты экспозиции рыб и беспозвоочных.

II. Учебная работа

Обеспечено проведение занятий в музее студентов ОГУ.

III. Научная работа

Разработаны новые способы скульптурной таксидермии с применением современных материалов.

Разработан новый способ хранения влажных препаратов с использованием силиконовых мастик и клея.

Продолжена совместная деятельность с Лабораторией биоиндикации ИПЭЭ РАН согласно договора о сотрудничестве.

Сотрудником музея Л.В. Рясиковым опубликованы 2 работы. Подготовлены к публикации и сданы в печать 3 научные статьи.

Л.В. Рясиков принял участие в 2 научных конференциях по истории науки (г.Киев) с 2 докладами и в г.Харькове (декабрь 2002).

Подготовлены к изданию материалы научной конференции «Чтения памяти А.А. Браунера».

IV. Просветительская работа

Проведено 389 ознакомительных и тематических экскурсий со школьниками, учащимися и студентами других учебных заведений.

V. Разное

Обеспечены работы по замене светильников.

Обеспечена сохранность помещений музея (уборка снега с крыш и чердака силами сотрудников).

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.

Обеспечены работы по замене сантехники в помещениях музея.

Регулярно убирались экспозиционные залы и подсобные помещения (силами сотрудников музея), мылись оконные стекла, готовились к зиме оконные рамы.

29.12.2002 г.

Заведующий музеем, к.б.н.

Лобков В. А.

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2003 г.

I. Экспозиционная и учетно-хранительская работы

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Экспозиция пополнена вспомогательными материалами (фотографии кораллов и актиний, образцами жемчуга и др.).

Проведены сверка наличия, уборка и перемонтировка экспонатов в отделе «Беспозвоночные».

Проведены работы по систематизации и каталогизации научной коллекции рыб и обустроено ее хранение в специальных судках.

Подготовлены данные для составления новых инвентарных книг, сверены инвентарные номера в разделе «Беспозвоночные».

Коллекции музея пополнены 68 черепами млекопитающих Северного Причерноморья и 6 тушками птиц, смонтированными экспозиционными препаратами новых видов членистоногих (10), кораллов (6), ракообразных (1).

Экспозиция пополнилась новыми экспонатами

Проведено внутреннее освещение части экспозиционных витрин в зале «Млекопитающие».

Переоборудованы (профрезерованы и окрашены) и застеклены 8 рам в экспозиции «Насекомые».

Подготовлена к экспонированию 2 обновленные коробки с бабочками.

II. Научная работа

Выполнен запланированный объем работ по сбору материалов для выполнения научной тематики, проводимой совместно с ИПЭЭ РАН. Собраны шкурки и тушки 10 птиц.

Проведен значительный объем работ по разработке новых способов таксидермии и хранения музейных материалов (изучены особенности отливки форм из монтажной пены и силикона, подготовлены фотоиллюстрации процесса работы с пеной).

Осуществлены научное редактирование и редакционная подготовка (набор текста, обложка и др.) материалов конференции «Чтения памяти А.А. Браунера».

Проведена научная мемориальная конференция «Чтения памяти А.А. Браунера» (октябрь).

Опубликованы сотрудниками 12 тезисов и статей и подготовлены для опубликования еще 4 статьи.

Подготовлены к изданию дополнения к библиографическому списку научных работ по териологии за 2002-2003 гг.

Сотрудники приняли участие в 7 международных научных конференциях и семинарах (Москва, Одесса, Симферополь, Днепропетровск, Киев).

III. Учебная и научно-просветительская работы

Проводилось обучение студентов 2 и 3 курсов основам таксидермии (Лоза Д., Форманюк О., Стойков В.).

Обеспечена преддипломная практика студентки 4 курса в музее (Рясинов Л.В.).

Обеспечены занятия 67 групп студентов. Проведены студентами во время педпрактики 34 экскурсии.

Проведены 282 экскурсии со школьниками и учащимися других вузов. Подготовлены материалы для стенда о Нордмане А.Д., о Бешевли Л.Е., и о музее.

IV. Разное

Частично осуществлено переоборудование рабочих мест в подсобных помещениях.

Составлена проектная документация для строительства фондохранилища.

Обеспечены работы по наладке сигнализации во всех помещениях музея, замене перегоревших ламп дневного света.

Проведен требуемый объем работ по технике безопасности (инструкции, семинары и пр.).

Обеспечены сохранность помещений музея (уборка снега с крыш и чердака, очистка водосточных каналов силами сотрудников), борьба с грызунами.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.

Регулярно убирались экспозиционные залы и подсобные помещения (силами сотрудников музея), мылись оконные и витринные стекла, готовились к зиме оконные рамы и слуховые окна на чердаке.

Проведен срочный ремонт провалившегося потолка подсобного помещения (силами сотрудников музея).

30.12.2003 г.

Зав. зоомузеем, к.б.н.

Лобков В.А.

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2004 г.

I. Экспозиционная и учётно-хранительская работы

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Проведены сверка наличия, уборка и перемонтировка экспонатов в отделе «Рыбы».

Продолжены работы по систематизации и каталогизации научной коллекции рыб.

Коллекции музея пополнены 84 черепами млекопитающих Северного Причерноморья и 6 тушками птиц, 226 экз. насекомых.

Определено 28 видов рыб для фондовой и экспозиционной коллекций.

Осуществлена переустановка экспозиции низших хордовых.

При разборке и систематизации фондов выявлены 40 раритетов в разделе низших хордовых.

Экспозиция пополнилась новыми экспонатами (мозг афалины и эмбрион афалины).

Проведено внутреннее освещение части экспозиционных витрин в зале «Млекопитающие».

Подготовлены к экспонированию 1,5 обновлённые коробки с бабочками.

II. Научная работа

Определен возраст 250 черепов лисиц из коллекции музея. Начата работа по описанию черепов лисиц из коллекции музея.

Выполнен запланированный объём работ по сбору материалов для выполнения научной тематики, проводимой совместно с ИПЭЭ РАН. Собраны шкурки и тушки птиц.

Проведён значительный объём работ по разработке методов изготовления макетов голов крупных млекопитающих из полиуретана, искусственных челюстей и языков.

Продолжен сбор архивных материалов по истории зоомузея с 1865 г.

Опубликованы сотрудниками 12 тезисов и статей.

Подготовлены и изданы дополнения к библиографическому списку научных работ по териологии за 2002-2004 гг.

Сотрудники приняли участие в 7 международных научных конференциях и семинарах (Москва, Одесса, Кишинев, Мигея Николаевской обл., Киев).

III. Учебная и научно-просветительская работы

Проводилось обучение студента 5 курса основам таксидермии (Стойков В.).

Обеспечено руководство подготовкой дипломной работы студентки 5 курса (Ряников Л. В.).

Проведены 270 экскурсий со школьниками и учащимися вузов (студенты ОНУ – 32, других вузов – 47). Обеспечены занятия 70 групп студентов. Проведены студентами 24 экскурсии.

Подготовлены и опубликованы материалы для публикации о бывшем директоре музея Гринбарте С.Б.

IV. Разное

Обеспечено проведение капитального ремонта в подсобном помещении музея, работы по замене радиаторов и системы отопления, пожарного гидранта и подвод воды в зале «Птицы».

Обеспечены работы по наладке сигнализации во всех помещениях музея, замене перегоревших ламп дневного света.

Проведён требуемый объём работ по технике безопасности (инструкции, семинары и пр.).

Обеспечены силами сотрудников сохранность помещений музея (уборка снега с крыш и чердака, очистка водосточных каналов, устранение подтеканий кровли), борьба с грызунами.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.

Регулярно убирались экспозиционные залы и подсобные помещения (силами сотрудников музея), мылись оконные и витринные стёкла, готовились к зиме оконные рамы и слуховые окна на чердаке.

30.12.2004 г.

Зав.зоомузеем, к.б.н.

В. А. Лобков

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2005 г.

Деятельность музея осуществлялась в соответствии с Перспективным планом развития до 2009 г. и ежегодными планами основных мероприятий.

В течение года проводился ремонт зала «Птицы», в связи с чем возможности выполнения плановых работ были ограничены.

I. Экспозиционная и учётно-хранительская работы

3. Экспозиционная и учётно-хранительская работы заключались в сборе научного материала. Коллекции пополнены 119 черепами млекопитающих, беспозвоночными и рыбами Чёрного моря.

4. Проводилась инвентаризация териологической коллекции, подготавливается ее каталог.

5. Переоборудованы и дополнены 4 витрины с бабочками.
6. Проведено внутреннее освещение витрин в зале «Млекопитающие».

II. Научная работа

Собраны архивные материалы по истории зоомузея, опубликован краткий очерк истории зоомузея.

Сотрудниками опубликовано 20 тезисов и статей.

Сотрудники приняли участие в 5 научных конференциях и семинарах.

III. Учебная и научно-просветительская работы

Обеспечивались учебные занятия свыше 56 групп студентов.

Проводилось обучение таксидермии студентов Лоза, Стойков. Материалы музея использовались для написания курсовых работ (студент Синица М.).

Оказана методическая помощь школьному музею из Ровенской области, предоставлены рыбы для каф. зоологии Житомирского университета, зоомузея Института Зоологии АН Украины.

За отчетный период проведено 250 экскурсий.

IV. Разное

Оказана помощь в замене радиаторов и изменений системы отопления в зале «Птицы».

30.12.2005 г.

Зав. зоомузеем

Лобков В.А.

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ ЗА 2006 г.

В течение года продолжался ремонт зала «Птицы», в связи с чем возможности выполнения плановых работ были ограничены.

I. Экспозиционная и учётно-хранительская работы

Коллекции музея пополнены 143 черепами млекопитающих Северного Причерноморья. Экспозиционная и учетно-хранительская работы заключались в сборе, препарировании и документальном оформлении научного материала.

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Извлечены из-под земли полные скелеты 3 китов (кашалота, бутылконоса и касатки), закопанных для биологической очистки на пустыре перед корпусом университета. Отмыты, систематизированы кости для последующего хранения или экспонирования.

II. Научная работа

Опубликованы 4 научные работы в материалах конференций и зоологическом журнале:

XI конференция молодых историков образования, науки и техники в г. Киеве 17 апреля 2006 г. Доклад: «Иван Гаврилович Коноплёв – доцент кафедры зоологии позвоночных животных, второй декан биологического факультета университета Одессы в 1939-1941 гг.» (К 100-летию со дня рождения и 65-летию со дня начала Великой Отечественной войны).

Третья международная конференция по биографическому методу на философском факультете ОНУ им. И. И. Мечникова 14-16 сентября 2006 г. Доклад: «Алексей Константинович Макаров – доцент – зоолог, учёный секретарь ОГУ в 1939-1941 гг.» (К 65-летию со дня начала Великой Отечественной Войны).

Вторая международная конференция на филологическом факультете ОНУ памяти профессора Илытова С.П.: «Поэзия серебряного века». Доклад: «Военная тематика в стихотворениях М. Волошина и И. Пузанова».

Зоологический журнал: «Смертность в популяциях крапчатого суслика Северо-Западного Причерноморья» № 10, с.1247-1256.

III. Учебная и научно-просветительская работы

1. Обеспечивались занятия свыше 70 групп студентов.
2. За отчётный период проведено 87 экскурсий.

IV. Разное

Обеспечивалось проведение ремонтных работ в зале «Птицы» (освобождение помещения, перенос шкафов и экспонатов в другой зал, уборка мусора и др.).

30.12.2006 г.

Зав. зоомузеем

Лобков В.А.

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2007 г.

I. Экспозиционная и учётно-хранительская работы

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Проведены сверка наличия, уборка и перемонтировка 15 экспонатов в отделе Рыбы. Продолжены работы по систематизации и каталогизации научной коллекции рыб.

Коллекции музея пополнены 123 черепами млекопитающих северного Причерноморья, 4 тушками птиц, 25 экз. насекомых.

Определено 7 видов рыб для фондовой и экспозиционной коллекций.

Завершено внутреннее освещение экспозиционных витрин в зале «Млекопитающие».

II. Научная работа

Определен возраст 120 черепов лисиц из коллекции музея. Начата работа по описанию черепов лисиц из коллекции музея.

Проведён значительный объём работ по разработке методов изготовления макетов голов крупных млекопитающих из полиуретана, искусственных челюстей и языков.

Сотрудниками опубликованы 8 тезисов и научных статей

Подготовлены и изданы дополнения к библиографическому списку научных работ по териологии за 2002-2004гг.

Сотрудники приняли участие в 3 международных научных конференциях и семинарах (Москва, Одесса, Киев).

Проведена Юбилейная научная конференция «Чтения памяти А.А. Браунера» и Международное совещание «Актуальные вопросы комплектования и сохранения зоологических коллекций».

Подготовлены и изданы тезисы совещания.

III. Учебная и научно-просветительская работы

Обеспечены занятия 56 групп студентов. Проведены студентами 14 экскурсий.

Проведены 179 экскурсий со школьниками и учащимися вузов.

IV. Разное

Обеспечено окончание капитального ремонта в зале «Птицы», работ по замене радиаторов и системы отопления в подсобных помещениях и в зале «Беспозвоочные». Обеспечены работы по замене перегоревших ламп дневного света.

Осуществлены уборка помещений после ремонта и восстановление экспозиции «Птицы».

Оборудованы стеллажами новые подсобные помещения после ремонта.

Обеспечены сохранность помещений музея (уборка снега с крыш и чердака, очистка водосточных каналов, устранение подтеканий кровли силами сотрудников), борьба с грызунами.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении.

Регулярно убирались экспозиционные залы и подсобные помещения (силами сотрудников музея), мылись оконные и витринные стёкла, готовились к зиме оконные рамы и слуховые окна на чердаке.
30.12.2007 г.

Зав. зоомузеем, к.б.н.

В. А. Лобков

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2008 г.

I. Экспозиционная и учётно-хранительская работа

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Проведены сверка наличия, уборка и перемонтировка 10 экспонатов в отделе Рыбы. Продолжены работы по систематизации и каталогизации научной коллекции рыб.

Коллекции музея пополнены 62 черепами млекопитающих Северного Причерноморья (лисицы, волки, копытные и др.)

Экспозиция музея пополнена новыми экспонатами рыб: чучело сома, препараты чешуи экзотических рыб араваны и арапаимы из горной части Амазонки.

Определено 5 видов рыб для фондовой и экспозиционной коллекций.

II. Научная работа

Сотрудники музея участвовали в выполнении научной темы № гос регистрации 0108U 010011 по изучению биоразнообразия животных северо-западного Причерноморья. Определен возраст 120 черепов лисиц из коллекции музея. Начата работа по описанию и измерению черепов лисиц.

Сотрудниками музея опубликованы 1 научная статья в Зоологическом журнале (№ 12), 3 статьи в научном журнале Известия Музейного фонда им. А.А. Браунера (№№ 1,2,3) и 2 в материалах конференций.

В.А. Лобков принял участие в работе 15 Териологической школы (Канев).

III. Научно-просветительская и учебная работы

Проведены 238 экскурсий со школьниками и учащимися вузов, Обеспечены занятия 50 групп студентов.

На материалах музейной коллекции обеспечена подготовка дипломной работы студентки 4 курса Алексеевой С.Ю. на тему «Возрастная структура популяции лисицы (*Vulpes vulpes* L.) Северо-Западного Причерноморья».

IV. Разное

Обеспечено проведение работ по замене радиаторов и системы отопления в зале «Млекопитающие».

Удлинены для лучшего освещения 12 люстр в зале «Беспозвоночные», в подсобном помещении № 2 и на площадке перед входом в музей. Регулярно заменялись перегоревшие лампы накаливания.

Оборудованы специальными настилами для увеличения полезной площади два новых подсобных помещения (силами сотрудников).

Закончен ремонт и оборудована таксидермическая мастерская музея.

Обеспечены сохранность помещений музея (уборка снега с крыш и чердака, очистка водосточных каналов, устранение подтеканий кровли над залом «Млекопитающих» силами сотрудников), борьба с грызунами.

Проведена инвентаризация материального имущества, находящегося на ответственном хранении. Регулярно убирались экспозиционные залы и подсобные помещения (силами сотрудников музея), мылись оконные и витринные стёкла, готовились к зиме оконные рамы и слуховые окна на чердаке.

30.12.2008 г.

Зав.зоомузеем, к.б.н.

В. А. Лобков

ОТЧЕТ О РАБОТЕ ЗООЛОГИЧЕСКОГО МУЗЕЯ В 2009 г.

I. Экспозиционная и учётно-хранительская работы

Проведены профилактические дезинсекционные работы в экспозиционных залах и фондовых коллекциях.

Собраны и препарированы для хранения 71 череп млекопитающих Северного Причерноморья (волков, лисиц, копытных и др.)

Продолжены работы по систематизации и каталогизации научной коллекции рыб.

Оборудованы перилами два новых подсобных помещения. Застеклены и полакированы две экспозиционные витрины с насекомыми.

II. Учебная и просветительская работы

Проводилось обучение основам таксидермии студентки биологического факультета Лалым С.

На материалах музейной коллекции подготовлена дипломная работа студентки 5 курса Алексеевой С. Ю. на тему: «Вікова структура популяції лисиць (*Vulpes vulpes* L.) Північно-Західного Причорномор'я».

Обеспечены занятия свыше 56 групп студентов университета.

В 2009 году сотрудники музея провели 259 ознакомительных и тематических экскурсий со школьниками г. Одессы и области, со студентами учебных заведений и с отдыхающими санаториев и гостями города.

Обеспечено проведение студенческих олимпиад по биологии, дней открытых дверей и отборочных туров Малой Академии наук.

III. Научная работа

Сотрудники музея участвовали в выполнении научной темы № гос регистрации 0108U 010011 по изучению биоразнообразия животных Северо-Западного Причерноморья. Определен возраст 220 черепов лисиц из коллекции музея. Продолжена работа по исследованию черепов лисиц.

По материалам предыдущих исследований сотрудниками музея в 2009 г. опубликованы 1 научная статья в Вісникі Одеського національного університету, и 2 в материалах конференций.

В.А. Лобков принял участие в работе 16 Териологической школы (Полесский заповедник, Житомирская область).

Сотрудники музея принимали участие в подготовке к изданию 4 выпусков научного журнала Известия Музейного фонда им. А.А. Браунера (в составе редколлегии), где опубликованы статьи биографические материалы о зоологах-выпускниках Одесского университета и переиздана работа Г. Сарандинаки из сборника научного студенческого кружка Новороссийского университета.

30.12.2009 г.

Заведующий зоомузеем

Лобков В.А.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2010 р.

I. Експозиційна та обліково-зберігальна роботи

Проведено профілактичні дезінсекційні роботи в експозиційних залах і фондових колекціях.

Зібрано й препаровано для зберігання 53 черепа ссавців Північного Причорномор'я (вовків, лисиць, ратичних та ін.). Експозиція музею поповнена опудалами 2 екзотичних птахів.

Продовжено роботи із систематизації й каталогізації наукової колекції риб.

II. Учебна та просвітницька робота

Забезпечені заняття в музеї студентів біологічного й геолого-географічного факультетів університету.

В 2010 році співробітники музею провели 249 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 5 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

III. Наукова робота

Співробітники музею брали участь у виконанні наукової теми № 189 по вивченню біорізномайття тварин північно-західного Причорномор'я.

У рамках 5 наукової конференції «Читання пам'яті А.А. Браунера» проведена Міжнародна конференція «Ресурси хребетних південно-східної Європи. Збереження й використання в умовах сучасної трансформації природного середовища й суспільних відносин». Підготовлені й видані тези конференції.

За матеріалами досліджень співробітниками музею в 2010 р. опубліковані 1 наукова стаття в Зоологічному журналі, 1 - у Віснику Одеського національного університету, 4 - у Вістях Музейного фонду ім. О.О. Браунера й 1 - у матеріалах конференції.

В.А. Лобков взяв участь у роботі 17 Теріологічної школи (м. Шацьк).

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера (у складі редколегії), де опубліковані статті біографічні матеріали про зоологів Одеського університету - учасників Великої Вітчизняної війни, матеріали наукових досліджень і тези доповідей Міжнародної наради.

17.01.2011 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮУ 2011 р.

I. Експозиційна та обліково-зберігальна роботи

Проведено профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондівих колекціях.

Зібрано й препаровані для зберігання 166 черепа ссавців Північного Причорномор'я. Експозиція музею поповнена опудалом павлиного фазана.

До музею передана колекція препаратів клещів А.А. Хаустова (22 екз). Фондові колекції поповнені вологими препаратами риб Чорного моря та рептилій (84).

Продовжено роботи із систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців та риб.

Співробітниками зібрані і відремонтовані 2 шафи для зберігання колекцій.

II. Учбова та просвітницька роботи

Забезпечені заняття в музеї студентів біологічного й геолого-географічного факультетів університету.

В 2011 році співробітники музею провели 248 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 5 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

III. Наукова діяльність

Співробітники музею брали участь у виконанні наукової теми № 189 по вивченню біорізномайття тварин північно-західного Причорномор'я. Зібрані ектопаразити з деяких ссавців. Виявлені 2 нових для регіону видів кліщів.

За матеріалами досліджень співробітниками музею в 2011 р. опубліковані: 1 наукова стаття в

Зоологічному журналі, 1 - у Вістях Музейного фонду ім. О.О. Браунера й 1 - у матеріалах міжнародної конференції.

В.А. Лобков прийняв участь у роботі 18 Теріологічної школи (м. Казантип), міжнародної конференції «Університетські музеї: європейський досвід та українська практика» (М. Київ) та міжнародної конференції «Фауна России и сопредельных территорий» (м. Москва).

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Господарська діяльність

Співробітниками пофарбовано ділянку даху для запобігання від руйнування. Проведено спеціальні профілактичні роботи з обрізки гілок дерева, що ушкоджують дах, накладення пластирів на згнилі ділянки даху, збирання снігу на горищі над музеєм.

Пофарбовані 5 дверей у залах музею.

17.01.2012 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2012 р.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондових колекціях.

Зібрано й препаровано для зберігання 122 черепа ссавців Північного Причорномор'я.

Фондові колекції поповнені вологими препаратами риб Чорного моря, Індійського океану (6) та рептилій (20).

Продовжені роботи із систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 1800 черепів.

II. Учбова та просвітницька роботи

Забезпечувалися учбові заняття в музеї студентів біологічного й геолого-географічного факультетів університету.

В 2012 році співробітники музею провели 197 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 4 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

Опубліковані 3 статті в республіканській газеті „Полювання та риболовля”.

Знято фільм о музеї для місцевого телебачення (ТРК „АРТ”).

III. Наукова діяльність

Співробітники музею брали участь у виконанні наукової теми № 189 по вивченню біорізноманітності тварин північно-західного Причорномор'я. Зібрані ектопаразити ссавців. Написано розділ підсумкового звіту по д/б темі № 189 „З'ясувати сучасний стан біорозмаїття тварин Північно-Західного Причорномор'я”.

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2012 р. опубліковані 2 статті у матеріалах конференцій (Оренбург, Гола Пристань).

В.О. Лобков прийняв участь у роботі 19 Теріологічної школи (м. Гола Пристань).

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера (у складі редколегії).

IV. Господарська та інша діяльність

Співробітниками пофарбовано ділянку даху для запобігання від руйнування. Проведено спеціальні профілактичні роботи з накладення пластирів на згнилі ділянки даху, збирання снігу на горіщі над музеєм.

Співробітник музею 3 місяці працював у приймальній комісії.

17.01.2013 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮУ 2013 р.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондів колекціях.

Зібрані й препаровані для зберігання 122 черепа ссавців Північного Причорномор'я.

Виготовлено для експозиції опудало південно-африканського варана.

Фондові колекції поповнені 2 черепашками м'якунів Чорного моря та 13 екз. рептилій. Перемонтовано 33 вологих препаратів риб із експозиції.

Продовжена робота із систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 210 черепів.

II. Навчальна робота

Забезпечувався навчальний процес студентів біологічного й геолого-географічного факультетів демонстративними та навчальними колекціями, проведенням учбових занять в музеї відповідно до навчальних планів, та учбових педагогічних практик.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2014 р. опубліковані 4 статей у наукових журналах, та 1 стаття у науковому збірнику.

Співробітниками музею 24–27 сентября 2013г. проведена міжнародна наукова конференція «Читання пам'яті А.А. Браунера. Сучасні проблеми збереження біорізномайття і природокористування». Підготовлені й видані матеріали конференції.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

В 2013 році співробітники музею провели 250 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 5 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

Зібрані архівні матеріали та фотографії щодо історії біологічного факультету.

V. Інша діяльність

Співробітник музею Л. В. Рясіков 3 місяці працював у приймальній комісії.

Співробітники зоомузею на протязі року займалися повсякденним ремонтом приміщень музею, даху, та експозиційних вітрин, розчисткою снігу на даху та горіще, приборканням приміщень.

5.02.2014 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2014 р.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондів колекціях.

Виготовлено та виставлено в експозиції опудало генети та вологий препарат йменського хамеліона. Зібрані й препаровані для зберігання 98 черепів ссавців Північного Причорномор'я.

Отреставровано для експозиції опудала 2 великих акул (довгоперий мако та короткоперий мако) та риби-місяц.

Фондові колекції поповнені 36 екз. рептилій. Перемонтовано 83 вологих препаратів риб з експозиції.

Продовжена робота з систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 120 черепів.

Виготовлені 121 спеціальні коробки для зберігання колекцій.

II. Навчальна робота

Забезпечувався навчальний процес студентів біологічного й геолого-географічного факультетів демонстративними та навчальними колекціями, проведенням учбових занять в музеї відповідно до навчальних планів, та учбових педагогічних практик.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2014 р. надруковані 4 статті у науковому журналі, та 1 стаття у науковому збірнику.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

В 2014 році співробітники музею провели 172 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 4 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

Зібрані та підготовлені матеріали по історії біологічного факультету для наукової історичної монографії, присвяченої 150-річчю Одеського університету.

Зібрані фотографії щодо історії біологічного факультету.

V. Інша діяльність

Співробітник музею Л. В. Рясіков 2 місяці працював у приймальній комісії.

Співробітники зоомузею на протязі року займалися повсякденним ремонтом приміщень музею, даху, та експозиційних вітрин, розчисткою снігу на даху та горище, приборкуванням приміщень. 6.02.2015 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2015 р.

I. Експозиційна та облікова роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондів колекціях.

Зібрано й препаровано для зберігання 120 черепів ссавців Північного Причорномор'я.

Фондові колекції поповнені 28 вологими препаратами рептилій.

Продовжені роботи із систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців. Відремонтовано 60 черепів ссавців.

II. Учбова діяльність

Забезпечувалися учбові заняття в музеї студентів біологічного й геолого-географічного факультетів університету.

III. Наукова діяльність

Підготовлена к виданню наукова монографія В. О. Лобкова «Внутрішньопопуляційна регуляція чисельності ссавців».

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2015 р. опубліковані 3 статті у матеріалах міжнародних конференцій (Київ, Москва).

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера (у складі редколегії).

IV. Просвітницька діяльність

В 2015 році співробітники музею провели 209 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 4 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

До 150-річного ювілею ОНУ співробітники музею підготували до видання матеріали розділу «Становлення і розвиток зоологічних і біологічних досліджень» в книзі «Одеський національний університет імені І. І. Мечникова: історія та сучасність (1865-2015), а також альбом ілюстрацій з історії біологічного факультету з редакційною підготовкою.

Було підготовлено стенд с ілюстраціями до 150-літнього ювілею зоологічного музею.

V. Господарська та інша діяльність

Співробітниками проведено спеціальні профілактичні роботи з накладення пластирів на згнилі ділянки даху, збирання снігу на горищі над музеєм.

Співробітник музею Л.В. Рясиков 3 місяці працював у приймальній комісії.

19.01.2016 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2016 р.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондів колекціях.

Зібрано й препаровано для зберігання **122** черепа ссавців Північного Причорномор'я.

Фондові колекції поповнені вологими препаратами риб Чорного моря, Індійського океану (6) та рептилій (20).

Продовжені роботи із систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 1800 черепів лисиць.

II. Учбова та просвітницька роботи

Забезпечувалися учбові заняття в музеї студентів біологічного й геолого-географічного факультетів університету.

В 2012 році співробітники музею провели **197** ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 4 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

Знято фільм о музеї для місцевого телебачення (ТРК „АРТ”).

III. Наукова діяльність

Співробітники музею брали участь у виконанні наукової теми № 189 по вивченню біорізноманіття тварин північно-західного Причорномор'я. Зібрані ектопаразити ссавців. Написано розділ підсумкового звіту по д/б темі № 189 „З'ясувати сучасний стан біорізноманіття тварин Північно-Західного Причорномор'я”.

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2012 р. опубліковані 2 статті у матеріалах конференцій (Оренбург, Гола Пристань).

Підготовлена до друку та видана наукова монографія В. А. Лобкова

Опубліковані 3 тези статті в збірниках міжнародних наукових конференцій.

В.А. Лобков прийняв участь у роботі 19 школи Теріологічного товариства.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 3 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера (у складі редколегії).

IV. Господарська та інша діяльність

Співробітниками відремонтовано ділянку даху для запобігання від руйнування. Проведено спеціальні профілактичні роботи з накладення пластирів на згнилі ділянки даху, збирання снігу на горіщі над музеєм.

Співробітник музею Рясиков Л.В. 2 місяці працював у приймальній комісії.

19.01.2017 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.А.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ ЗА 10 МІСЯЦІВ 2017 р.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондів колекціях.

Виготовлено опудала 3 фазанів та 1 канюка-полуальбиноса.

Зібрано й препаровано для зберігання **134** черепа ссавців Північного Причорномор'я.

Продовжені роботи із систематизації й каталогізації наукової колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 300 черепів.

II. Учбова діяльність

Забезпечувалися учбові заняття в музеї студентів біологічного й геолого-географічного факультетів університету.

Проведена міжнародна наукова теріологічна школа-семінар за темою «Зоологічні колекції: збір, зберігання, використання у екологічних дослідженнях та у практичній діяльності».

III. Наукова діяльність

Опубліковані тези в збірнику наукової конференції «Фауна України на межі XX-XXI ст. Нові концепції зоологічних досліджень».

Підготовлені й опубліковані 4 статті в науковому журналі «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера» в тому числі «Отчет о деятельности зоологического музея Одесского национального университета имени И. И. Мечникова за период 1865-2017 гг.».

В. А. Лобков прийняв участь у роботі наукової конференції «Фауна України на межі XX-XXI ст. Нові концепції зоологічних досліджень» в м. Харкові.

В. А. Лобков рецензував колективну монографію «Одесский регион Черного моря: гидробиология пелагиали и бентали».

Проведено міжнародну наукову конференцію “Читання пам’яті О.О. Браунера” за темою “Тварини в сучасному світі: екологічні та соціальні аспекти”.

Підготовлені до друку матеріали конференції “Тварини в сучасному світі: екологічні та соціальні аспекти”.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

В 2017 році співробітники музею провели 197 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів і з відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 4 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення студентських олімпіад по біології, днів відкритих дверей і відбірних турів Малої Академії наук.

V. Господарська та інша діяльність

Співробітниками підготовлені приміщення музею до заміни вікон, та заміни водопроводу і каналізації.

Співробітник музею Рясиков Л. В. 2 місяці працював у приймальній комісії.

В січні-лютому 2017 р. зоомузей не працював в зв’язку з економією електроенергії Одеським університетом.

21.01.18 р.

Завідувачзоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ 2018 р.

У звітному році в штатному розкладі зоомузея значився завідувач і 2 лаборанти. На протязі січня-вересня в музеї проходили ремонтні роботи, які порушили плани виконання музейних робіт. В січні-лютому в зв’язку з економією опалення планові роботи в музеї не проводилися.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведені щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондowych колекціях комах.

Виготовлено та виставлено в експозиції опудала 3 фазанів.

Зібрані й препаровані для зберігання 51 череп ссавців Північного Причорномор’я.

Продовжена робота з систематизації й упорядкуванні 3500 черепів лисиць з колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 35 черепів ссавців.

Виготовлено 12 спеціальних коробок для зберігання колекцій.

Упорядкована обліково-зберігальна документація експозиції залу «Птиці». Зроблена фотоз’омка 35 вітрин. Документація та знімки опубліковані в № 1-2 наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера»

II. Навчальна робота

Забезпечувався навчальний процес студентів біологічного й геолого-географічного факультетів демонстративними та навчальними колекціями, проведенням учбових зайнять в музеї відповідно до навчальних планів, та учбових педагогічних практик.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2018 р. опубліковані:

3 статті у науковому журналі Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера,

1 стаття в науковому журналі «Вестник охотоведения», 1 стаття в газеті «Охота и рыбалка». Співробітники музею брали участь у підготовці до видання чотирох випусків наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

У 2018 році співробітники музею провели 111 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів із відпочиваючих санаторіїв і гостями міста. Усього музей відвідали понад 2 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення Днів відкритих дверей.

V. Інша діяльність

Ст. лаборант Л. В. Рясіков 2 місяці працював у приймальній комісії.

Співробітники зоомузею на протязі року займалися забезпеченням ремонту приміщень музею (заміна вікон, заміна каналізації та водопроводу, ремонт підсобного приміщення).

10.03.2019 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮУ 2019 р.

У звітному році в штатному розкладі зоологічного музею значився завідувач і 2 лаборанти. В січні-лютому в зв'язку з економією опалення планові роботи в музеї не проводилися.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондових колекціях комах.

Виготовлено та виставлено в експозиції опудала індійського журавля, степового сурка, 2 фазанів.

Зібрані й препаровані для зберігання 43 черепа ссавців Північного Причорномор'я.

Продовжена робота з систематизації й упорядкування черепів хижаків з колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 29 черепів ссавців.

Упорядкована обліково-зберігальна документація експозиції залу «Безхребетних». Зроблена інвентаризація та фотоз'омка 10 експозиційних шкапів та 31 вітрин з комахами. Документація та знімки опубліковані в № 3 та 4 наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера»

II. Навчальна робота

Забезпечувався навчальний процес студентів біологічного й геолого-географічного факультетів демонстративними та навчальними колекціями, проведенням учбових зайнятих в музеї відповідно до навчальних планів, та учбових педагогічних практик.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2019 р. опубліковані 2 статті:

В.А. Лобков Об итогах и перспективах заповедного дела и сохранения редких видов животных и растений //ВістіБіосферногозаповідника «Асканія-Нова». 2019. Том 21. С. 76-82.

В.А. Лобков О природе хронографической изменчивости морфологических признаков у млекопитающих// Экология и эволюция: новые горизонты. Матер. Междунар. симпозиума, посвященного 100-летию акад. С. С. Шварца. Екатеринбург, 1-5 апреля 2019 г. – Екатеринбург, 2019. С. 170-172.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 3 випусків наукового журналу Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

У 2019 році співробітники музею провели 282 ознайомлювальних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів із відпочиваючих санаторіїв і гостями міста.

Усього музей відвідали понад 4 тис. екскурсантів.

Забезпечено проведення Днів відкритих дверей.

V. Інша діяльність

Ст. лаборант Л. В. Рясіков 2 місяці працював у приймальній комісії.

20.02.2020 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2020 р.

У звітному році в штатному розкладі зоологічного музею значився завідувач і 2 лаборанти по 0,5 ставки. В січні-лютому в зв'язку з економією опалення та карантинном планові роботи в музеї не проводилися. Також була обмежена діяльність у період карантину з 11 березня по 11 травня.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондowych колекціях комах.

Зібрані й препаровані для зберігання 42 черепа ссавців Північного Причорномор'я (вовки, лисиці, шакали).

Продовжена робота з систематизації й упорядкування черепів хижаків з колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 23 черепа ссавців.

Упорядкована та переведена в цифровий формат обліково-зберігальна документація експозиції залу «Безхребетних»: відділи «Риби» та «Амфібії та Рептілії». Зроблена інвентаризація та фото-з'омка 15 експозиційних вітрин. Документація та знімки опубліковані в № 3-4 випуску наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера». Почата робота по упорядкуванню та переводу в цифровий формат обліково-зберігальної документації експозиції залу «Ссавці».

Забезпечено роботу з колекцією молюсків співробітникам Інституту зоології АН України і Інституту морської біології.

II. Навчальна робота

Забезпечувався навчальний процес студентів біологічного й геолого-географічного факультетів демонстративними та навчальними колекціями, проведенням учбових зайнятих в музеї відповідно до навчальних планів, та учбових педагогічних практик.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2020 р. опубліковані 4 статті:

1. Лобков В. А. Методы сохранения биоразнообразия Северного Причерноморья в условиях глобального изменения климата // Конференция памяти кандидата биологических наук, доцента Л. Л. Попа 25 июня 2020 г. – Тирасполь: Есо-TIRAS, 2020. – С. 72-80.

2. Лобков В. А. Комментарии к статьям П. А. Мантейфеля «О близкородственном спаривании зверей в природных условиях» и С. А. Абашкина «Инбридинг и аутбридинг в природе», посвященным внутрипопуляционным механизмам регулирования численности животных // Известия Музейного фонда им. А. А. Браунера, 2020. - № 1. - С. 28-32.

3. Лобков В. А. О встречах в полевых угодьях лесных котов (*Felis silvestris*) // Известия Музейного фонда им. А. А. Браунера, 2020. - № 2. - С. 31.

4. Лобков В. А. Некоторые размышления о современном распространении и природоохранном статусе лесного кота (*Felis silvestris*) в Северо-Западном Причерноморье // Известия Музейного фонда им. А. А. Браунера, 2020. - № 2. - С. 31-33.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 4 випусків наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

У 2020 році співробітники музею екскурсії не проводили в зв'язку з карантинними заходами.
21.01.2021 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2021 р.

У звітному році в штатному розкладі зоологічного музею значився завідувач і 2 лаборанти по 0,5 ставки. В січні-лютому в зв'язку з економією опалення та карантинном планові роботи в музеї проводилися обмежено. Також була обмежена діяльність у період карантину в квітні.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведено щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондowych колекціях комах.

Зібрані й препаровані для зберігання 26 черепів ссавців Північного Причорномор'я (вовки, лисиці).

Продовжена робота з систематизації й упорядкуванню черепів хижаків з колекції ссавців. Упорядковано, проміряно та відремонтовано 160 черепів вовків.

Упорядкована та переведена в цифровий формат обліково-зберігальна документація експозиції залу «Ссавці». Зроблена інвентаризація та фотоз'омка 16 експозиційних вітрин.

Проведено фотокопіювання обліково-зберігальної документації (2 Книги надходжень та 3 Інвентарні книги розділів музею).

Зібрано 200 картонних коробок для зберігання черепів ховрахів.

II. Навчальна робота

Забезпечувався навчальний процес студентів біологічного й геолого-географічного факультетів демонстративними та навчальними колекціями, проведенням учбових зайнятих в музеї відповідно до навчальних планів, та учбових педагогічних практик.

III. Наукова діяльність

Препаровані зуби та вивчені реєструючи структурі на поверхні резців 650 черепів крапчастих ховрахів у ході виконання наукової праці з Г.А. Клевезаль. Написано чорновик статті.

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2021 р. опубліковані 5 статей:

1. Клевезаль Г.А., Лобков В.А., Щепоткин Д.В. Запись зимней спячки на поверхности резцов грызунов: внутривидовая изменчивость и межвидовые различия // Зоологический журнал, 2021. Том 100, № 5. С. 524-539.

2. Лобков В.А. О приоритетах отечественных биологов-охотоведов в выяснении фундаментальных вопросов популяционной экологии // «Современные проблемы охотоведения и экологии» Киров, Вятский ГАТУ, ООО «Издательство «Радуга ПРЕСС», 2021. С. 95-101.

3. Klevezal G.A., Lobkov V.A., and Shchepotkin D.V. Hibernation Records on the Surface of Rodent Incisors: Intraspecific Variations and Interspecific Differences // Biology Bulletin, 2021, Vol. 48, No. 9, pp. 1571–1586.

4. Лобков В.А. Современное биологическое разнообразие и перспективы развития природных комплексов зоны причерноморских степей // Степи Северной Евразии: материалы IX международного симпозиума [Электронный ресурс] Оренбург: ОНУ 2021. – Режим доступа: <http://steppeforum.ru/sites/default/files/sbornik.pdf>. – С. 485-491.

5. Лобков В.А. История распространения, современное состояние и перспективы существования крапчатого суслика (*Spermophilus suslicus* Guld.) в Северо-Западном Причерноморье // Известия Музейного фонда им. А.А. Браунера, 2021. В.1. С. 27-309.

Прийнята участь у 3 наукових конференціях:

«Степи Северной Евразии» IX международный симпозиум. Оренбург;

«Современные проблемы охотоведения и экологии». Международная научно-практическая конференция, посвященная 55-летию подготовки биологов-охотоведов. Киров;

«Биоразнообразие Северного Причерноморья в XXI столетии: угрозы и перспективы». Международная заочная научная конференция 28–29 апреля 2021 года, Одесса

Проведена заочна наукова конференція «Біорізноманіття Північного Причорномор'я у XXI столітті: загрози та перспективи». Співробітники музею також брали участь у підготовці її матеріалів до видання у науковому журналі «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

У 2021 році співробітники музею в зв'язку з карантинними заходами провели лише 23 екскурсії.

22.01.2022 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ В 2022 р.

У звітному році в штатному розкладі зоомузею значився завідувач і 2 лаборанти по 0,5 ставки. В січні-лютому в зв'язку з економією опалення планові роботи в музеї не проводилися. В березні-квітні роботи в музеї не проводилися в зв'язку з воєнним станом. В травні-червні, та у листопаді-грудні робітники музею були по 10 днів у відпустці за свій рахунок. Всього з річною відпусткою працівників музею працював лише 5 місяців.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведені щорічні профілактичні дезінсекційні роботи в 3 експозиційних залах і фондових колекціях комах.

Виготовлено та виставлено в експозиції опудало кекліка.

Зібрані й препаровані для зберігання 51 череп ссавців Північного Причорномор'я (лисиці, шакал та 4 вовка).

Продовжена робота з упорядкування 600 черепів ховрахів та інших видів з колекції ссавців. Упорядковано та відремонтовано 35 черепів ссавців.

Зібрано 120 спеціальних коробок для зберігання колекцій дрібних ссавців.

Перемонтовано та долито формаліном та спиртом 26 склянок з вологими препаратами риб та безхребетних. Зроблені знімки препаратів до та після доливки.

Зроблені знімки 200 коробок з колекцією комах Е. Балліона та 40 коробок наукових колекцій комах.

II. Навчальна робота

не проводилася в зв'язку з воєнним станом та заняттями в on-line режимі.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею в 2022 р. підготовлені до публікації 3 журнальних статті.

Підготовлені матеріали та прийнята участь у 2 наукових конференціях:

Республиканской научно-практической конференции (с международным участием) «Биоразнообразие экосистем бассейна Днестра» 25 ноября 2022 г.;

III Всероссийской (национальной) научно-практической конференции «Ресурсы дичи и рыбы: использование и воспроизводство».

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 1 випуску наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

У 2022 році співробітники музею в зв'язку з воєнним станом та карантинними обмеженнями провели лише 15 ознайомлювальних і тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси й області, зі студентами навчальних закладів та мешканцями м. Одеса.

V. Інша діяльність

Замінені зруйновані стекла в 2 вітринах з комахами.

Співробітниками проводилася регулярне прибирання 3 залів та підсобних приміщень.

30.12.23 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2023 р.

У штатному розкладі зоологічного музею у 2023 р. залишилися 2 ставки: завідувач та лаборант (таксідерміст). Взимку у музеї співробітники не працювали у січні-лютому через обмеження допуску до музею. Через слабе опалення температура в музеї не перевищувала 10-12°C. За свій рахунок відпустки співробітники брали у січні та лютому по 5 робочих днів та по 10 днів у липні та серпні.

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

Проведені щорічні профілактичні дезінсекційні роботи у 3 експозиційних залах та фондових колекціях комах (114 коробок).

Виготовлені та виставлені в експозиції повноростові опудала вовко-собачого гібрида, козулі, дикої свині, скунса, фазана. Підготовлена до збирання опудала шкура білого тундрового вовка.

Зібрані та препаровані для зберігання 3 черепи лисиці, скунса. Продовжено роботу з упорядкування близько 300 черепів ховрахів та інших видів з колекції ссавців одночасно зі зміною коробок для зберігання. Упорядковано та відремонтовано 50 черепів ссавців.

Перемонтована та долита формаліном 1 склянка з вологим препаратом риби смаріді. Зроблені знімки препарату до та після доливання.

Зроблені знімки 200 коробок з колекцією комах Є. Балліона та 114 коробок наукових колекцій комах. Підготовлено та видано коштом Музейного фонду ім. О.О. Браунера альбом-каталог 1-57 коробок з науковими колекціями комах (66 стор.) та підготовлена до видання друга частина каталогу з науковими колекціями комах.

II. Навчальна робота

Проведено 5 зайнятих зі студентами біологічного факультету та факультету журналістики. Знято фільм про музей у порядку виконання навчального завдання студенткою журналістського факультету. Проведено ознайомлювальні екскурсії зі студентами біологічного, геолого-географічного та економіко-правового факультетів.

III. Наукова діяльність

За результатами наукових досліджень співробітниками музею у 2023 р. підготовлені до публікації 2 журнальні статті.

Співробітники музею брали участь у підготовці до видання 1 випуску наукового журналу «Вісті Музейного фонду ім. О. О. Браунера» (у складі редколегії).

IV. Просвітницька робота

У 2023 році співробітники музею у зв'язку з воєнним станом та заборонаю проректором О.В. Григор'євим проведення екскурсій співробітникам музею з травня 2023 р. встигли провести лише 15 безкоштовних ознайомлювальних та тематичних екскурсій зі школярами м. Одеси та області, зі студентами навчальних закладів та мешканцями м. Одеса. ФОП «Де йдемо» проведено у музеї

залученими співробітниками кафедри зоології ще 60 платних екскурсій на розрахункову суму 360 тис. грн. Із цієї суми для музею було придбано лише 5 л міючих засобів. Підготовлено матеріал для круглого столу з проблем із проведенням екскурсій у музеях ОНУ та станом музеїв для викладення на Фейсбучі.

Забезпечено зняття рекламного ролика відділом міжнародних відносин та фільму про музей «Ефект метелика» кореспондентом Катериною Піменовою.

V. Інша діяльність

Співробітниками проводилася прибирання 3 залів та підсобних приміщень.

Подано рапорти на усунення тріщин на стіні та на ремонт аварійної частини стелі.

30.12.23 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

ЗВІТ ПРО ОСНОВНІ НАПРЯМКИ РОБОТИ ЗООЛОГІЧНОГО МУЗЕЮ У 2024 р.

У штатному розкладі зоологічного музею у 2024 р. залишилися 2 ставки: завідувач та лаборант (таксидерміст). Зимом у музеї співробітники не працювали у січні-лютому через обмеження допуску до музею. Через слабе опалення температура у музеї не перевищувала 10-12°C.

З 1 квітня у зв'язку з реорганізацією шляхом об'єднання 3 музеїв університету до «Навчально-просвітницького центру «Музеї ОНУ», одночасно зі скороченням штатів музеїв, завідувача зоологічного музею В.О. Лобкова було звільнено, а приміщення музею було опломбовано у зв'язку з відсутністю нової матеріально відповідальної особи (див. https://www.youtube.com/watch?v=00_eD1WvQo4). У штаті музейного центру в зоологічному музеї залишився один співробітник таксидерміст А.Б. Трескін, який раніше працював лаборантом музею, і був оформлений на посаду фахівця музейного центру з 15 травня 2024 р. Приміщення музею були розпломбовано лише наприкінці серпня. У червні та в серпні відбулися два обвали стелі в залі «Ссавці». Вперше впали два внутрішніх карниза, а вдруге обрушилося перекриття, утворивши наскрізний вихід на горище площею близько 10 м². У зал стали залітати голуби, які забруднили послідом паркетну підлогу і кістки скелета синього кита, жирафа та ін. (див. https://www.youtube.com/watch?v=fJsd4aLk_OI та <https://www.youtube.com/watch?v=bTSz423VqzQ>).

З 1 серпня завідувач музею В.О. Лобков був поновлений на роботі рішенням суду, а з 1 листопада його було знову звільнено у зв'язку з відсутністю посади завідувача музею, який увійшов до складу Музейного центру. Усього в 2024 р. музей був відкритий та його співробітники повноцінно працювали тільки 4 місяці (березень, серпень, вересень та жовтень).

I. Експозиційна та облікова-зберігальна роботи

У березні було сфотографовано колекції комах Балліона та Бертольдї для складання альбому-каталогу та знято експозицію «Ссавців» для публікації в журналі «Вісті Музейного фонду ім. О.О. Браунера». Долимо формаліном 3 вологі препарати риб.

З 1.08.2024 рр., коли В.О. Лобкова було поновлено на посаді, до 30 жовтня, коли його було знову незаконно звільнено, ним були закінчені, роздруковані та переплетені 2 томи інвентарних книг по всіх залах експозиції, проведено профілактичну обробку колекцій комах камфорою, а опудал птахів та звірів аерозолі «Армол», а також тимчасово закрито плівкою рама вітрини з розбитим під час обвалення стелі склом. Таксидермістом А.Б. Трескіним було виготовлено опудало тундрового вовка.

II. Учбова та просвітницька роботи

У березні та у жовтні проведено 8 занять зі студентами університету.

У січні-березні доцентом кафедри зоології Д. Кивгановим у вихідні дні проведено близько 40 платних екскурсій для ФОП «Де йдемо». Дохід, отриманий від них, невідомий. Ректор на наші запити про кошти, які надійшли до університету від проведення екскурсій, не відповідав.

У вересні наскрізний пролом на горище було замуровано, але наслідки обвалу стелі не усунуто. Пил та сміття після ремонту не прибрані. З першого листопада музейні роботи та екскурсії в експозиційних залах не проводяться через відсутність співробітників. Експозиція в першому залі частково демонтована. Високі циліндри з вологими препаратами переставленні на нижні полки вітрин, щоб запобігти їх падінню та руйнуванню від струсу приміщень під час ракетних обстрілів. Горизонтальні вітрини накрити дошками, фанерою та картоном, щоб запобігти руйнуванню від обвалу стелі (див. 3 сторінку обложці).

10.11.2024 р.

Завідувач зоомузеєм

Лобков В.О.

Отчет по зоологическому кабинету за 1913 гражданский год *

Зоологический кабинет, состоящий из музея и лаборатории, находился в заведовании ординарного профессора Я.Н. Лебединского.

Деятельность Зоологического музея выражалась в том, что он служил важным и постоянным пособием при чтении лекций по зоологии, которые всегда сопровождались демонстрациями соответствующих препаратов, моделей и таблиц. В отчетном году в весеннем полугодии прочитаны были кишечнорастные, черви, руконогие и мшанки. Преподавателем велось при 4 ч. лекции и 2 ч. практических занятий в неделю. В осеннем полугодии были прочитаны иглокожие, членистоногие и мягкотелые и преподавание велось при тех же числах часов в неделю, т.е. 4 ч. лекций и 2 ч. практических занятий.

В конце отчетного года сделаны для музея значительные заказы:

1. заказ морских животных, представляющих препараты в спирту, на сумму 406 франков;
2. заказ чучел волка, зайца-русака и зайца-беляка заведению Лоренца в Москве, на сумму 110 рублей;
3. заказ препаратов морских животных, беспозвоночных, главным образом, и позвоночных в небольшом числе, на сумму около 300 франков.

Деятельность музея выражалась также и в том, что он был посещаем группами учащихся, под руководством их преподавателей, а также двумя группами института Благородных девиц.

Зоологический музей в отчетном году не был открыт для публики, как это отмечалось в прежние давнишние года.

Деятельность зоологической лаборатории в отчетном году выражалась в практических занятиях студентов-естественников и в работах на темы для так называемых комиссионных работ. Практические занятия в весеннем, как и в осеннем полугодии, велись параллельно читанным курсам и состояли в самостоятельном приготовлении студентами препаратов по анатомированию различных животных, и применении в соответствующих случаях, методов фиксирования и окрашивания, а также изготовления срезов на микротоме. При изучении препаратов, без микроскопа и с помощью микроскопа, все виденое на препаратах занимающиеся обязательно зарисовывали на листках, выдаваемых от лаборатории, сопровождая рисунок обозначениями и кратким объяснением. Кроме указанного занятия, в лаборатории исполнялись темы для комиссионных работ. Работали на такие темы:

1. Студент Хлабовский: Общая анатомия семейства жаб;
2. Студент Леманг: Анатомия зеленой ящерицы (*Lacerta viridis*).

Персонал при зоологическом Кабинете состоял в отчетном году из профессора и штатного лаборанта, место другого лаборанта, сверхштатного, оставалось и сейчас остается незанятым.

Заведующий Зоологическим Кабинетом ординарный профессор
Яков Никитич Лебединский
5 февраля 1914 г.

* Друкується по архівному документу: Отчёт по Зоологическому кабинету за 1913 гражданский год // Госархив Одесской обл. – Ф. 45. – Оп. 19. – Ед. хр. 85. – Лл. 2-3.

**Вісті
Музейного Фонду
ім. О. О. Браунера**

Том XX № 1-2 2024

Науковий журнал
Українською, англійською та
російською мовами

Головний редактор
канд. біол. наук Ю. М. Олійник
Засновник та видавник: Благодійна громадська
організація “Музейний фонд імені О. О. Браунера”

Редакційна колегія:
канд. біол. наук М. М. Джуртубаєв,
канд. біол. наук В. В. Заморов,
канд. біол. наук Д. А. Ківганов,
канд. істор. наук В. О. Кузнєцов,
докт. біол. наук В. О. Лобков
(заст. редактора),
канд. біол. наук Н. М. Спаська,
Ю. В. Суворов,
Л. В. Рясіков,
С. Г. Сичева (відповід. секретар)
Відповідальний за випуск В. О. Лобков

Ідентифікатор медіа: R30-03703
Рішення № 1199 від 11.04.2024р.

65015, м. Одеса,
пров. Шампанський, 2,
біологічний факультет ОНУ,
зоологічний музей.
Тел. (048) 68-45-47,
e-mail: zoomuz2017@gmail.com;

Здано у виробництво 15.09.2024.
Підписано до друку 28.11.2024.
Формат 60x84/8. Папір друкарський.
Гарнітура Times. Друк різнографія.
Ум. друк. арк. 6,05. Тираж 25 прим.
Безкоштовно

ЗМІСТ

<i>ПЕРЕДМОВА</i>	1
Положение о зоологическом музее Одесского государственного университета им. И.И. Мечникова.....	4
Перспективный план развития зоологического музея на 1982-1990 гг. Фотокопия.....	7
План работы зоологического музея на 1987 год. Фотокопия.....	12
Социалистические обязательства коллектива зоологического музея на 1987 г. Фотокопия	17
Выписка из протокола № 5 от 19 марта 1986 г. заседания научно-технического совета НИЛ-15. Фотокопия.....	18
Годовой отчет о работе зоомузея за 1987 г. Фотокопия.....	19
Отчет лаборанта зоологического музея ОГУ Мудрак И.И. о проделанной работе за 1987 г. Фотокопия.....	24
Річні звіти о діяльності зоологічного музею Одеського національного університету імені І. І. Мечникова за 1989–2024 рр.....	25
Отчет по зоологическому кабинету за 1913 гражданский год.....	51

На першій сторінці обкладинки:
Звітна документація зоологічного музею



Фрагмент залу «Безхребетні та нижчі хордові» у складі Навчально-просвітницького центру «Музеї ОНУ імені І.І. Мечникова» наприкінці 2024 р.



Фрагмент залу «Ссавці» у складі Навчально-просвітницького центру «Музеї ОНУ імені І.І. Мечникова» наприкінці 2024 р.

ISSN 2306-5508. Вісті Музейного Фонду ім. О. О. Браунера. 2024. Том XX. № 1-2. 1-52 с.